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ARNIKA TEGELMANN

Nii arvukalt, kui 5. sep-
tembril Koeru kultuuri-
majas, pole Järva valla-
volikogu istungitel veel 
pealtvaatajaid olnudki. 
Lisaks olid kohal kõik 
telekanalid ja kohalikud 
ajakirjandusväljaanded. 
Istungit kanti veebi va-
hendusel ka otse üle. 
Põhjus – volikogu opo-
sitsioon avaldas vallava-
nem Rait Pihelgasele 
umbusaldust.

Umbusaldusavalduse oli 
opositsiooni esindaja Arto Saar 
volikogu esimehele Jüri Ellra-
mile üle andnud juba eelmisel 
istungil 29. augustil. Nüüd kan-
dis Saar täiendatud teksti uuesti 
ette. Ta ütles, et allakirjutanutel 
on tekkinud tõsine mure Järva 
valla arengu ja jätkusuutlikkuse 
pärast. „Lisaks on vähenenud 
siinsete teenuste kättesaadavus. 
Vastutus lasub vallavanemal, kes 
on andnud lubadusi, mida pole 
täidetud.“ 

Umbusaldusavalduse punktid: 
1. Vallavalitsus on tellinud 

Aravete uue lasteaia ehitamise 
projekti 2018. aasta lõpus, es-
kiisprojekt on valminud, seda 
enne, kui volikogus on teema 
arutelu all olnud. Samas on ole-
mas praegune lasteaiahoone, kus 
asuvad ka hooldekodu, perearst, 
politsei, apteek ja raamatuko-
gu. Vana maja kohta pole tehtud 
ehitusekspertiisi ning võetud re-
noveerimiseks hinnapakkumisi. 
Viidatud on ainult sarnase laste-
aia renoveerimisele Põltsamaal, 
kus seisukord on hoopis teine. 
Praegusesse hoonesse on tehtud 
märkimisväärsed investeerin-
gud: vahetatud on fassaad, ka-
tus, aknad, uksed. Uue lasteaia 
ehitamine on vastuolus ühine-
mislepinguga ja vallavalitsus on 
seda eiranud.

2. Vallavalitsuse koostatud 
Järva valla eelarvestrateegia 

eelnõust näeme, et vald ei suu-
da 2020. aastal omavahenditest 
investeerida ühtegi objekti ning 
aastaks 2023 on ka laenulimiit 
lõhki. Seega ei majanda vald 
mõistlikult ja säästlikult ning 
vallal puudub jätkusuutlik in-
vesteerimisvõimekus peale 2023. 
aastat täielikult. 

3. Vallavanem osales Järva 
vallavalitsuse 23. aprilli istungil 
korralduse nr 256 arutamisel ja 
otsustamisel, kus ta ise on hu-
vitatud osapool. See on sund-
valduse seadmine Elektrilevi 
OÜ kasuks, mille eesmärgiks 
on Kännu kinnistu liitumine 
elektrivõrguga.

4. Puudub koostöö volikogu 
opositsiooni ja vallavanema va-
hel, vallavanem suhtub oposit-
siooni üleolevalt ja halvustavalt, 
näiteks arupärimistele vastates.

Saar lisas, et tegemist pole 
poliitilistest ambitsioonidest 
või muudest huvidest lähtunud 
umbusaldusavaldusega, vaid tõ-
sise murega Järva valla käekäigu 
pärast – selliselt ei tohiks meie 
valda igapäevaselt juhtida.

Volinikud said Saarele küsi-
musi esitada.

Teet Kallakmaa tahtis teada, 

kas tänane on tõsine teema või 
on see proovikivi koalitsiooni 
kangutamiseks, sest umbusalduse 
avaldamine vallavanemale on ka 
umbusalduse avaldamine koalit-
sioonile. „Et otsust teha, peaks 
teadma, millised on opositsiooni 
plaanid, kas pink on pikk ja kas 
teil on tahtmist ja jõudu valla asja 
ajada,“ ütles Kallakmaa.

Saar kinnitas, et opositsioon 
on täis tahtmist ja jõudu, kuid 
poliitiline ambitsioon vallava-
nemaks saada tal puudub. „Mis 
puudutab pingi pikkust, siis mi-
nu seisukoht on, et vallavanema 
koht pole prioriteet ja mõistlik 
oleks vallavanema kohale kuu-
lutada konkurss,“ pakkus Saar, 
põhjendades, et siis ei tekiks 
olukorda, kus vallavanem üt-
leb volikogule, mida ja kuidas 
otsustada.

Kauaaegne vallavanem ja vo-
likogu esimees Harri Lepamets 
kinnitas oma kogemustele tu-
ginedes, et koostöö puudumine 
opositsiooniga ei pea paika. „Nii 
suurt parandusettepanekute ja 
eelnõude hulka, mis opositsioo-
ni poolt on tulnud ja üksmeelselt 
heakskiidu leidnud, pole varem 
olnud,“ ütles ta.

Saar nõustus sellega, et kõik 
ei ole halvasti.

Rait Pihelgas kummutas kõik 
süüdistused. Ta ütles, et Jär-
va vald pole kahe aastaga veel 
valmis saanud, vaid on pidevas 
arengus ja seda luuakse koos oma 
igapäevatöös ühinemislepingust 
lähtudes. Kuid ühinemislepingu 
investeeringukava pole teostatav 
ja seda on vaja muuta.

Aravete lasteaiahoone on val-
lavalitsuse spetsialistide hinnan-
gul amortiseerunud. 2018. aasta 
juunis valmis lasteaia renovee-
rimise eelprojekt. Sama aasta 
septembris kuulutati välja re-
noveerimise põhiprojekti hange. 
Novembriks jõudis projekteerija 
seisukohale, et renoveerimise 
asemel tuleks kaaluda uue hoone 
ehitamist. Vallavalitsuse spet-
sialistide hinnangul oleks uue 
hoone ehitamine majanduslikult 
otstarbekam, hind oleks vana 
renoveerimisega samas  suurus-
järgus, kuid uue hoone puhul 
säästetakse majanduskuludelt. 
Et saaks mõttega edasi minna, 
telliti ka uue hoone eskiisprojekt 
ja alustati idee kooskõlastamist 
huvigruppidega. Vallavalit-
sus pole sellega ületanud oma 

pädevust ega läinud vastuollu 
ühinemislepinguga, vaid teinud 
eeltööd, milline oleks mõistlik 
lahendus. Lõpliku otsuse inves-
teeringu kohta teeb ikka voliko-
gu. „Kuid opositsioon süüdistab 
meid analüüsimises ja paremate 
lahenduste otsimises,“ lisas Pi-
helgas.

Opositsioon heidab ette, et 
vald ei suuda 2020. aastal oma-
vahenditest investeerida ühtegi 
objekti ning aastaks 2023 on ka 
laenulimiit lõhki. „See on va-
lesti tõlgendatud ja kontekstist 
välja rebitud väide,“ kinnitas 
Pihelgas. Iga aasta eelarvest 
suunatakse omavahendeid 
konkreetsetele investeeringu-
objektidele. „See, et aastal 2023 
puudub vallal täielikult inves-
teeringuvõimekus, ei vasta tõe-
le,“ kinnitas Pihelgas. „Pärast 
2023. aastat lõpeb enamik en-
diste valdade võetud laenuko-
hustusi, misläbi suureneb Järva 
valla investeerimisvõimekus.“

Pihelgas ütles, et osales tõe-
poolest Järva vallavalitsuse 23. 
aprilli istungil korralduse nr 256 
arutamisel ja otsustamisel. Pi-
helgas tunnistas, et ostis Aravete 
alevikku kinnistu, kuhu tahab 

rajada kodu. „Esitasin 2018. 
aasta lõpus Elektrilevi OÜ-le 
taotluse elektrivõrguga liitumi-
seks, selle alusel tellis Elektrilevi 
fi rmalt Connecto Eesti AS pro-
jekti kinnistu liitumiseks elekt-
rivõrguga. Selle alusel taotles 
Elektrilevi vallalt sundvalduse 
seadmise valla maalt, sest minu 
krunti elektrivõrguga ühenda-
da saab ainult läbi valla maa. 
See on sundvalduse seadmine 
Elektrilevi OÜ kasuks ja huvita-
tud osapool on seega tema. See 
oli rutiinne tegevus, mida mul 
vallavanemana polnud võimalik 
kuidagi mõjutada.“

Pihelgas lisas, et vallasekretär 
küsis hinnangut tema tegevuse 
õiguspärasuse kohta ka Justiits-
ministeeriumi kriminaalpolii-
tika osakonna analüüsitalituse 
juhatajalt, kes korruptsiooni ei 
leidnud.

Mis puutub koostöösse 
opositsiooniga, ütles Pihelgas, 
et koostööd ei saa teha kuna-
gi üksi. „Suhtlen kõigi voliko-
gu liikmetega ja olen andnud 
mõista, et koostöö ja tagasiside 
on mulle väga oluline. Tegin 
opositsioonile läinud aasta sep-
tembris ka omapoolse kirjaliku 
pöördumise, tahtes teada, kes on 
nende esindaja, kellega kohtuda 
ja infot jagada. Vastuseks sain 
opositsiooni liikmetelt: „Meie 
opositsioonis on kõik isiksused, 
kellega saab arutada volikogu 
teemade üle. Opositsioonis pole 
lambukesi, kellele saaks öelda 
– mokk maha, teeme nii.“ Roh-
kem vastuseid minu kirjale ei 
tulnud, mis näitab selgelt, kuidas 
opositsioon suhtub koalitsiooni 
ja koostöösse.“

Küsimusi sai esitada ka valla-
vanemale. Vello Teor küsis: „Kui 
tugevalt sa hetkel end selles po-
sitsioonis tunned? Kas sa pole 
mõelnud, et ehk oleks otstarbe-
kas ise tagasi astuda?“

Pihelgas vastas, et tunneb 
end kindlalt ja pole lahkumi-
sele mõelnud ning et saab seda 
tööd teha siis, kui tal on volikogu 
enamuse toetus. Volikogu toetas 
Pihelga jätkamist häältega 12:8. 

Vallavanem jäi aerude juurde edasi
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Tele2 ehitab Järvamaale kuus uut tugijaama ning toob ka 
Preedi ja Koeru piirkonna elanikeni kolm korda kiirema 
mobiilse interneti ja veelgi parema mobiililevi. Hetkel püsti-
tatakse uut masti Preedi piirkonda, mis toob edaspidi eriti 
hea 4G+ interneti leviala nii sealsete kui ka Koeru piirkon-
na elanikeni.

29. augusti volikogu istungKohaliku omaalgatuse 
programm ootab taotlusi

30. augustist on mittetulun-
dusühingutele ja sihtasutustele 
toetuse taotlemiseks taas ava-
tud kohaliku omaalgatuse prog-
ramm, millega soovitakse kaasa 
aidata tugevate ja omaalgatusel 
põhinevate kogukondade tekki-
misele ning püsimisele.

Riigihalduse minister Jaak 
Aab ütles, et järjest suurem 
osa kodutunde tekkimiseks on 
kogukonnal. „On tunnustamis-
väärne, kui on inimesi, kes ta-
havad vabatahtlikult panustada 
oma aega ja energiat ühise ko-
dukandi paremaks muutmisse. 
Et neile ja nende kogukondade 
tugevdamisega seotud tegevus-
tele jõudu juurde anda, pakume 
võimalust taotleda kuni 2000 eu-
ro suurust toetust.“

Toetatakse tegevusi, mis tu-
gevdavad kogukonna identiteeti, 
loovad tõhusamat koostööd ning 
panustatavad kogukonnaliikme-
te teadmiste ja oskuste kasvu. 
Toetust antakse ka kogukon-

naliikmetele vajalike teenuste 
pakkumiseks ja ühistegevust 
soodustavate avalikus kasutu-
ses olevate objektide rajamiseks 
ja arendamiseks.

Toetust saavad taotleda avali-
kes huvides tegutsevad mittetu-
lundusühingud ja sihtasutused, 
milles ei osale liikmena kohalik 
omavalitsus ega riik ja mille liik-
metest äriühingud ei moodusta 
rohkem kui  poole. Maksimaalne 
toetussumma esitatud projekti 
kohta on 2000 eurot ning omafi -
nantseering peab olema vähemalt 
10% projekti kogumaksumusest.

Taotlusi võib esitada e-posti 
teel ning tähtaeg on 1. oktoober 
kell 16.30. Taotlused esitatakse 
taotleja asukohajärgse maakon-
na maakondlikule arendusor-
ganisatsioonile ehk Järvamaal 
MTÜ-le Järvamaa Omavalitsuste 
Liit. Ka täpsemad juhendid ja 
vormid on leitavad maakond-
like arendusorganisatsioonide 
kodulehtedel.

Enampakkumise teade
Järva Vallavalitsus kuulutab välja avaliku kirjaliku enampakku-

mise kinnistu võõrandamiseks aadressil Koigi küla, Kase kinnistu nr 
14362350, katastritunnus 25501:001:0001, kinnistu pindala 6318 m2. 
Kinnistul asub elamu.

1. pakkumise alghind on 15 000 eurot;
2. osalustasu on 30 eurot;
3. tagatisraha on 1500 eurot;
4. kõik vara omandiõiguse üleminekuga seotud kulub kannab ostja;
5. ostuhind tasutakse täies ulatuses enne vara üleandmist ostjale;
6. osalustasu ja tagatisraha tasuda avalduse esitamise tähtajaks Jär-

va Vallavalitsuse arvelduskontole SEB Pank EE211010702000622006 
või Swedbank EE222200001120105842, selgituseks märkida „Kase 
enampakkumine“;

7. enampakkumisel ostuõiguse omandanud isiku makstud taga-
tisraha arvestatakse ostusumma sisse, teistele osavõtjatele tagatisraha 
tagastatakse. Makstud tagatisraha ei tagastata isikule, kes hoidub 
lepingu sõlmimisest kõrvale. Osalustasu ei tagastata.

8. pakkumised esitada digitaalselt allkirjastatult märksõnaga 
„Kase enampakkumine“ e-posti aadressil info@jarva.ee hiljemalt 
30.10.2019.

9. pakkumine peab sisaldama:
9.1. pakkuja nimi ja elukoht või asukoht ning isikukood või 

registrikood;
9.2. sõnadega väljendatud pakkumise summa;
9.3. maksekorraldus osalustasu ja tagatisraha tasumise kohta;
9.4. pakkumise esitaja allkiri;
9.5. esindaja volitusi tõendav dokument;

Informatsioon Kaido Krause, piirkonnajuht, tel 5551 4966,   
Kaido.Krause@jarva.ee

• Arto Saar andis volikogu 
esimehele üle umbusaldusaval-
duse vallavanemale Rait Pihel-
gasele.

• AS Järvamaa Haigla ju-
hatuse liige Andres Müürsepp 
andis ülevaate haigla tegevusest. 
Müürsepp tutvustas haigla akt-
siakapitali suurust, aktsionäre 
ning statsionaarse õendusabi-
keskuse rahastusmudelit. AS 
Järvamaa Haigla on kolme Jär-
vamaa omavalitsuse omanduses. 
Pikemalt peatus ta esmatasandi 
tervisekeskuse rajamisega seo-
tud probleemidel. Tervisekes-
kuse rajamisel arvestati, et tööd 
alustab kaheksa perearstiprak-
sist. Praegu on puudu kaks pe-
rearsti, üks praksisekoht on ära 
jaotatud. Tervisekeskuse ehitu-
seks saadi toetust Euroopa Liidu 
fondidest. Kui ei saa avada kahte 
praksisekohta, võib haiglat äh-
vardada tagasimaksenõue kahe 
koha osas. Kord aastas toimub 
aktsiate emissioon ja omanike 
aktsiaportfell suureneb. 

• Toimus Järva valla 2019. 
aasta eelarve 1. lisaeelarve 1. 
lugemine. Ettekandja Andrus 
Mikson selgitas esimese lisa-
eelarvega seonduvat ja tutvustas 
eelnõu ning volikogu komis-
jonides tehtud muudatusette-
panekuid. 

Arto Saar selgitas revisjoni-
komisjoni ettepaneku tausta. Ta 
on teemaga pikalt tegelenud ja 
on kursis, et Järva-Jaani pere-
arsti ja hambaarsti praegustesse 
ruumidesse on tulevikus plaanis 
teha hooldekodu ja nad jäävad 
ruumideta. Saar soovitas val-
lavalitsusel praeguste ruumide 
omanikuga läbi rääkida, et an-
da arstidele kindlustunnet. Kui 
arstid peavad kolima keskasu-
last 600 meetri kaugusele val-
lale kuuluva noortekeskuse ja 
hostelihoone esimesele korru-
sele, siis teenuste kättesaadavus 
halveneb. „Mina pole näinud 
ühtegi arutelu teenuse asukoha 
muutmiseks,“ ütles Saar. 

Abivallavanem Tiina Oraste 
ütles, et kohtumistel Järva-Jaani 
Päevakeskuses on üles kerkinud 
küsimus, mis saab perearstist ja 
hambaravist. „Nii perearst kui 
hambaarst on korduvalt kinnita-
nud soovi tulla üle valla ruumi-
desse. Vastasel korral kaaluvad 
nad oma tööst loobumist Järva-
Jaanis,“ ütles Oraste.

Volinik Priit Seire vestles pe-
rearstiga veel volikogu päeva 
hommikul ja arsti sõnum oli 
sama: kui ei tule valla ruume, 
ta lahkub Järva-Jaanist. Prae-
guse asukoha hoone olukord on 
äärmiselt vilets, põrandad halli-
tavad, seinad mädanevad. „Kui 
omanik pole siiamaani suutnud 
hoonet korda teha, kuidas siis 
nüüd järsku leitakse lahendus 

ja hakatakse seda tegema? Ma 
pigem näen, et seda ei tule ja 
täitsa mõistlik otsus on kolida.“

Sama meelt oli ka oposit-
siooni esindaja Margus Vaas, 
kes toetas kolleeg Seiret. Olen 
samuti perearstiga suhelnud 
ja tema sõnum oli, et praegu-
sel pinnal tegutsedes puudub 
tal kindlustunne ja ta oli igati 
huvitatud tulema munitsipaal-
pinnale.“

Jüri Ellram tegi ettepaneku 
lõpetada eelnõu esimene lu-
gemine. Volinikud olid sama 
meelt ja suunasid eelnõu teisele 
lugemisele.

• Toimus Järva valla eelar-
vestrateegia 2019–2023 esimene 
lugemine.

• Koolilõuna toetuse kasuta-
mise tingimusi ja korda selgitas 
valla hariduse spetsialist  Elo 
Siska. Riigieelarvest eraldatud 
koolilõunatoetust kasutatakse 
Järva valla munitsipaalkoolide 
statsionaarses õppes põhi- ja 
üldkeskharidust omandavate 
õpilaste koolilõuna kulude kat-
miseks. Hetkel on riigieelarvest 
eraldatud koolilõuna toetus 1 
euro päevas õpilase kohta. Toe-
tuse ja koolilõuna tegeliku mak-
sumuse vahe kaetakse Järva valla 
eelarvest. Lasteaedade ja kooli-
de toidu valmistamisega seotud 
personali- ja majandustegevuse 
kulud katab vald oma eelarvest. 

• Volikogu kinnitas Järva-
Jaani Lasteaia Jaanilill, Koeru 
Lasteaia Päikeseratas, Koigi 
Kooli ja  Imavere Põhikooli 
arengukavad.

• Vallavanem Rait Pihel-
gas tutvustas ühinemislepingu 
muutmise otsuse eelnõu. Ühi-
nemislepingu muutmise otsu-
se eelnõu ja seletuskirja avalik 
väljapanek toimub 2.–22. sep-
tembrini teeninduskeskustes, 
valla raamatukogudes, valla 
veebilehel ja valla äpis. 

• Vallavara haldusspetsia-

list Meelis Kivi tutvustas otsuse 
eelnõu, millega antakse rendile 
eelläbirääkimistega pakkumise 
korras Aravete Spordi- ja Tervi-
sekeskuse kinnistu. Rendilepin-
gu tähtaeg on 15 aastat, et rent-
nikul oleks kindlustunne oma 
tegevusi planeerida. Rentnik 
peab tagama kinnistul asuvate 
terviseradade tasuta kasutamise 
igaühele. Renditasuks on 750 
eurot kalendrikuus. Kõik voli-
nikud olid sellega päri.

* Meelis Kivi tutvustas otsuse 
eelnõu võõrandada avaliku kir-
jaliku enampakkumise korras 
Sääskülas asuv Hanni kinnistu, 
Aravete alevikus asuv Pargi tn 
7 kinnistu (mõisa ait), Laimetsa 
külas asuv Tuuleveski kinnistu 
(veski ja eluhoone varemed) 
ning Väike-Kareda külas asuv 
Mõisniku kinnistu (mõisa vare-
med). Kõik volinikud olid poolt.

• MTÜ-le Kesk-Eesti Jäät-
mehoolduskeskus anti volitus 
korraldatud jäätmeveo hanke 
läbiviimiseks.

• Triin Tõnisson tutvustas, 
et Jäätmeseaduse § 32 kohaselt 
tuleb jäätmete kõrvaldamisel 
ja segaolmejäätmete taaskasu-
tamisel, läheduse põhimõtet 
rakendades, vedada jäätmed 
lähimasse nõuetele vastavasse 
prügilasse või jäätmejaama, kus 
toimub edasine jäätmete tööt-
lemine. Järva vallas tegutsevad 
Imavere, Koigi, Peetri, Koeru, 
Järva-Jaani keskkonnajaamad 
ja Aravete jäätmepunkt ei või-
malda vastu võtta segaolmejäät-
meid, kuna keskkonnajaamad 
on mõeldud ainult teatud liigiti 
kogutud jäätmete vastuvõtmi-
seks. Järva vallale on lähim 
nõuetele vastav jäätmekäitlus-
koht Väätsa prügila. Volinikud 
olid sellega nõus.

• Ettekandja Rait Pihelgas 
ütles, et korrakaitseseaduses sä-
testatud juhtudel on avalikus 
kohas keelatud tekitada teist 

isikut oluliselt häirivat mü-
ra või valgusefekte ning mu-
jal kui avalikus kohas on see 
keelatud öörahu ajal. Kohalik 
omavalitsus saab erakorraliselt 
otsustada ülemäärase müra ja 
valgusefektide tekitamise lu-
bamise või sellest keeldumise. 
Volikogu volitas vallavalitsuse 
erakorralist luba andma.

• Järva valla 2019. aasta 
eelarves on Koeru keskkooli 
kahe korruse renoveerimiseks 
planeeritud 650 000 eurot, mil-
lest projekteerimisele kulus 29 
460 eurot. Teistkordselt kor-
raldatud hanke tulemusel on 
renoveerimistööde maksumus 
671 115,6 eurot. Seega on vaja 
eraldada täiendavalt 50 575,6 
eurot hoone renoveerimistööde 
tegemiseks. Kõik volinikud olid 
selle poolt.

• Volikogu otsustas võõ-
randada otsustuskorras Koigi 
külas Aasa tn 7-12 asuva kor-
teriomandi. 

• Järva Vallavalitsusel on va-
jalik soetada viis uut sõiduautot. 
Kolme autot on vaja amortisee-
runud sõidukite väljavahetami-
seks. Lisaks soetatakse kaks sõi-
dukit abivallavanematele. Plaa-
nis on hankida väike-keskklassi 
universaalid, et autod oleksid 
võimalikult funktsionaalsed. 
Volinikud olid sellega nõus.

• Andrus Mikson tutvustas, 
et eelarves planeeritud inves-
teeringute fi nantseerimiseks on 
tarvis võtta laenu, kuna põhitu-
lude arvelt ei ole võimalik ra-
hastada investeeringuid. 2019. 
aasta laenu suuruseks on eelar-
ves planeeritud kuni 3 710 137 
eurot. Vallavolikogu 25.10.2018 
otsusega on kinnitatud laenu 
võtmine mahus 1 800 000 eurot, 
seega on täiendavalt vaja otsusta-
da laenu võtmist 1 910 013 eurot. 
Kümme volinikku hääletasid 
laenu võtmise poolt, kuus jäid 
erapooletuks.

ÜRITUSTE AJAKAVA JÄRVA-MADISEL

muinsuskaitseamet.ee



SEPTEMBER 2019 3

ARNIKA TEGELMANN

Sel aastal tegid Järva 
valla õpetajad maa-
konna hariduspree-
miate jagamisel puhta 
töö: võit võeti kõigis 
kolmes kategoorias. 

Aasta õpetaja on Imavere põ-
hikooli kehalise kasvatuse õpeta-
ja Taiga Laur, aasta klassiõpetaja 
ja koolieelse lasteasutuse õpeta-
ja preemia pälvis sama kooli I 
klassi juhataja ja õppealajuhataja 
Margit Reinpõld ja aasta noor 
õpetaja on Liis Kumpas Aravete 
keskkoolist (temast loe lk 8).

Järvamaa aasta õpetaja Taiga 
Laur töötab Imavere koolis aas-
tast 2015, aga koolmeistriametit 
peab ta Järvamaal juba aastast 
1988. Tema tööd on märgatud: 
teda on pärjatud nii aasta hu-
vijuhi, aasta noorsootöötaja, 
spordiedendaja kui ka Türi valla 
parima haridustöötaja tiitliga. 
Aastal 1995 pälvis ta õpetaja 
Lauri preemia. Läinud aasta no-
vembris sai Taiga koguni kaks 
tunnustust: Eesti koolispordi 
liit valis ta aasta kõige spordi-
sõbralikumaks õpetajaks ja teda 
tunnustati ka Eesti kehalise kas-
vatuse liidu aastakonverentsil. 
„Juba hakkas imelik, kui nüüd 
tuli ka Järvamaa aasta õpetaja 
preemia,“ ütleb Taiga naeruselt.

Kehalise kasvatuse õpetamises 
on nende aastatega palju muutu-

nud ja üleminek liikumisõpetu-
seks alles kestab. „Suund on ikka 
sinnapoole, et norme poleks ja et 
õpetus oleks avatud, mitmekesi-
ne, kus lapsel oleks huvitav. Mina 
olen nii terve elu mõelnud. Ma 
pole sellest kunagi kinni pidanud, 
et meil on kaks pallimängu – alati 
on rohkem olnud. Minu ülesanne 
on tuua laps ala juurde ja huvi 
tekitada – las ta nuusutab. Annan 
edasi kõige lihtsamad põhitõed, 
aga mis ta edasi teeb, valib ta ise,“ 
ütleb Taiga.

Nüüd hakkab ta lisaks and-
ma ka jalgpallitrenni (Taiga on 
olnud Paide linnanaiskonna vä-
ravavaht ja pool aastat treener). 
„Olen terve elu jalgpalli mängi-
nud. Tegeleme koolis väga pal-
jude aladega alates võrk- ja sulg-
pallist – see võib olla ainuke koht 
Järvamaal, kus sulgpallivõistlusi 
korraldatakse –, lauatennisest, 
saalihokist, discgolf'i, petanki ja 
pesapallini. Meil on isegi tenni-
seväljak ja -reketid olemas – mõ-
ne väiksema klassiga olen teinud 
ka tennise algõpetust.“

Jaanuaris maailma lumepäe-
val viis ta oma õpilased Valge-
hobusemäele mäesuusatamise 
algtõdesid õppima. „Kui nüüd 
24.–27. septembril tuleb Euroo-
pa spordinädal, on mul kokku 
lepitud minigolfi  õpetus: tulevad 
golfi rajad ja teeme ka turniiri – 
jälle üks uus ala,“ lubab Taiga ja 
kinnitab, et spordihuvi on Ima-
vere lastel tohutu. Lihtsalt tuleb 
aidata neil leida oma ala.

Imavere koolis sellest õp-
peaastast kehalises kasvatuses 
enam hindeid ei panda, vaid 
kui programm läbitud, on aine 
arvestatud. „Selle sisse arvesta-
me ka osalust tervisespordiüri-
tustel. Paide-Türi rahvajooksul 
osalemise ja sinna sõidu maksab 
esimest korda kinni kool, kuigi 
mitu aastat oleme olnud osa-
võtjate poolest esimese kolme 
kooli seas. Aga õpilased on seni 
maksnud ise,“ ütleb Taiga. „Ja 
siis muidugi Päkapikujooks, mi-
da korraldame detsembris – kui 
sa need kaks läbi teed, siis ongi 
arvestuseks vajalik tervisespor-
di ürituste arv kirjas. Kuid 24. 
septembril kell 18 tuleb Euroopa 
spordinädala raames ka Eistvere 
järve jooks – kõik on koos pere-
dega oodatud!“

Imavere kooli direktor Tii-
na Lohur ütleb, et nii Taiga kui 
ka Margit on tööle hingega pü-
hendunud palju aastaid, mõle-
mad multitalendid. „Margit oli 
esimest aastat õppealajuhataja, 
enne seda 28 aastat algklasside 
õpetaja. Ta teeb kõikvõimalikke 
asju liiklusringist kuni digios-
kuste arendamiseni välja, tõi eel-
misel aastal koolile juurde hulga 
digivahendeid, kirjutas projekte 
ja harib õpetajaid – digivaldkon-
nas on kool aastaga tublisti eda-
si arenenud,“ kiitis Lohur. „No 
ja kes Taigat ei teaks! Kehalise 
kasvatuse õpetaja, poisteklassi 
juhataja, teab täpselt, kuidas kõik 
poisid ja tüdrukud panna sporti 

tegema. Kõik Taiga oskused ja 
asjad, mida ta tegema ei peaks, 
alustades päkapikunädalast, on 
vahvad!“

Järvamaa hariduspreemiate 

kolmele preemiakategooriale 
kandideeris kokku 19 õpetajat, 
nende seas seitse Järva vallast: 
aasta õpetaja preemiale ka Siret 
Pärtel Koeru keskkoolist ning 

klassiõpetaja ja koolieelse laste-
asutuse õpetaja preemiale Kerle 
Põldver Koeru keskkoolist, Eha 
Kruusalu ja Sigrid Saar Koeru 
lasteaiast.

Järva valla 
õpetajad on parimad

Järva vallas alustasid kooliteed
Albu põhikool

Moona Balder    
Hanna Karoliina Kaarlep  
Marko Kleemann  
Egert Konrad   
Grete-Ly Kulp   
Lisann-Isabel Razduvalov 
Sädeli Rodendau  
Karl-Andreas Šumilin  
Karl-Ritchard Kivistik   

Klassijuhataja Ingrid Sommer

Ambla-Aravete kool
Camilla Evardi
Raimond Türkel
Meido Laansalu  

Klassijuhataja Pille Kirsi

Aravete keskkool
Robin Alliksaar   
Martin Kalle    
Katrin Kalmus   
Sirelli Kokaselts    

Rian Kupits    
Katariina Laas    
Maria-Liisa Lääne   
Arco Milder    
Henry Mällaru   
Brenda Olle    
Stig Pent     
Oliver Piil    
Gregory Lucas Purre   
Mariliis Reino   
Kasper Saame    
Raiko Suve  
Gerda Uusimaa 
Klassijuhataja Hedi Kadover 

Imavere põhikool
Emili Eilmann
Liise Härm
Kertu Kaljusaar
Mirjam Kasar
Lenna Lydia Lehtmets
Piret Palmi
Janelle Schasmin
Eero Väli

Oskar Pepnau
Klassijuhataja Margit Reinpõld

Väikeklass
Karmo Kleen

Klassijuhataja Virve Nugis 
Järva-Jaani gümnaasium
Alaksandra Saarmets
Stenver Pernik
Mirtel Välimets
Deliise Algpeus
Janar Selge
Kenneth Ljazin
Glen Mattias Kark
Hugo Pedius
Glaid Puusepp
Jako Herakles Isakannu
Andreas Aloe
Georg Robin Roosalk
Bertha Kasemägi
Morgan Ait
Kirke Algpeus
Lisandra Simral

Klassijuhataja Tr iin Tiisler

Peetri kool
Stella Heinsaar
Elisabeth Horn
Eerik Nau
Marleen Laurimaa
Jaanika Suviste
Kerstin Veebel

Klassijuhataja Maaja Vilipõld

Koigi kool
Atso Nugis
Mattias Kranich
Cris Eilmann
Andre Aljasmäe
Kert Kiveste
Karola Astula
Brenda Nõva
Maarja Linholm
Karolina Melnikov
Saskia Essi
Stella Tšerednik
Saskia Tšerednik
Matias Palgi

Klassijuhataja Anne Treial

Koeru keskkool
Sofia Lisell Flink
Kaspar Fokejev
Chris-Martin Gorbõljov
Grete-Lis Gutman
Loviise Heil
Marii Hanna Ilves
Martin Karlsfrei
Kadi-Liis Kull
Oliver Kullasepp
Marilin Mättik
Raiko Nurmela
Oliver Sten Nurmsalu
Oliver Pelgonen
Adeele Piirsalu
Kristen-Endel Päri
Kristjan Räni
Joosep Sass
Oliver Siiroja
Daniel Suun
Urmo Talviste
Birgit Treial
Kristiina Tupits

Klassijuhataja Anne Muhk

KOOLIELU

Taiga Laur, vallavanem Rait 
Pihelgas  ja Margit Reinpõld.
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Albu kooli kaheksa ahju 
pääsevad peagi puhkusele

Suvel paigaldas AS Esro Al-
bu mõisahäärberi põhikorru-
se seintele radiaatorid (suurde 
saali näiteks kahemeetrised, et 
suurt ja kõrget ruumi ära kütta) 
ja torustiku. Kuigi läbi paksude 
kivimüüride selle tarvis auke 
puurida oli keeruline töö, lõpe-
tasid ehitajad paar päeva enne 
tähtaega 20. augustil. Tööd mak-
sid 68 048 eurot ja 40 senti koos 
käibemaksuga. 

Puudu on veel konteinerkat-
lamaja, mis tuleb häärberi taha 
ja ei tohi silma riivata. Selle pai-
galdab OÜ TJ Hooldus ja see töö 
läheb maksma 83 768 eurot ja 32 
senti koos käibemaksuga.

„Projekti järgi jõuab katlama-

jast koolimajja 70kraadine vesi, 
mis peaks radiaatorites hoidma 
21 kraadi sooja. Regulaatorid 
on lukustatud ja neid pole lastel 
mõtet kruttima hakata,“ hoiatas 
majandusalajuhataja Valdu Kon-
rad (pildil).

Et maja ka sooja peaks, res-
taureeris osaühing Gromell 11 
kõige hullemas seisus akent. 

20. oktoobrini tuleb veel 
ahje kütta, kuur on igaks ju-
huks puid täis. Kui katlamaja 
tööle hakkab, lähevad ajaloo-
ga ahjud väljateenitud puh-
kusele ehk konserveeritakse. 
„Seni kulus talvega puid kaks 
rekatäit, 70 tihu ehk üle saja 
ruumi,“arvutas Konrad.

AMBLA RAAMATUKOGU KUTSUB

PEREPÄEV
koos 

SKYWHITE 
KOERTEKOOLIGA

14.09.2019 algusega kell 12
AMBLA KÜLAPLATSIL

KAVAS
tõututvustused

paberitega koer vs paberiteta koer
koertekooli demo

rahva lemmiku valimine
auhinnaloos

ja muud põnevat tervele perele

Info: 5550 3150 (Eleri)
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Tarmo Kesküll pani 
maha Rakvere teatri 
helitehniku ja muusi-
kalise kujundaja ameti 
ja õpetab nüüd Järva-
Jaani gümnaasiumi 
õpilastele täiskoormu-
sega loovat eneseväl-
jendust. 

Tarmo Kesküll käis pärast 
esimest koolipäeva õpetajate 
ansambli Projekt Õpsid proo-
vis ja kuulas ära ühe loo. „Täitsa 
OK,“ jäi ta tagasihoidlikuks.

„Füüsik Janno Nau mängib 
trummi, inglise keele õpetaja 
Mart Piiroja kitarri, inimese-
õpetuse õpetaja Evely Traub-
lum-Rambi klahvpille, Peet-
ri kooli algklasside õpetaja 
Maaja Vilipõld ja muusikaõpe-
taja Janeli Ait käivad laulmas, 
ma ise mängin kitarri ja IT-
mees Urmas Kaio bassi – kõik 
pillid on esindatud. Bänd on 
koos käinud aasta ja nüüd jõud-
sime nii kaugele, et hakkame 
tootma omaloomingut. Kõik 
kirjutavad veidi ehk see ongi 
Projekt Õpsid looming,“ ütles 
kooli direktor Raigo Prants.

Sel aastal kandub loovus ka 
lastele, sest kõigil õpilastel on 
tunniplaanis uus aine – loov  
eneseväljendus.

Tarmo Keskülli leidis Prants 
Rakvere teatrist, õigemini üks 
ühine tuttav soovitas. „Ta män-
gis pilli, laulis ja oli õhtujuht. 
Sain teada, et ta töötab ka 
Rakvere teatris ja annab tunde 
muusikakoolis. Kui hakkasin 
otsima loova eneseväljenduse 
õpetajat, siis see tuttav Tarmot 
soovitaski,“rääkis Prants.

Tõsi küll, koormus enam 
nii suur pole, sest teatrist tuli 
Kesküll ära ja tegelebki ainult 
loovuse õpetamisega, mille foo-
kus on muusikal. „Selle eesmärk 
on kasvatada põlvkonda, kes 
tahab musitseerida ja väljen-
dada end selgelt, arusaadavalt, 
kuulata teisi. Ka lauljal peavad 

kõik need omadused olema,“ 
lausus Kesküll, kes on õppinud 
Tartu Ülikooli Viljandi Kultuu-
riakadeemia  muusikaosakon-
nas pop-jazz-muusika eriala.

„Potentsiaal on hea ja loo-
tused kõrged,“ hindas Kesküll 
õpilasi. „Väiksemad lapsed, kes 
varem sellega kokku puutunud 
pole, on puhtad lehed ja neid on 
hea algusest peale juhendama 
hakata. Lahti peab muukima 
neid, kes on õppinud vana lä-
henemise järgi, mis pole ka halb 
– neid teadmisi saab ära kasu-
tada. Kuid nad pole nii vabad 
end väljendama, on kõhklusi ja 
kahtlusi. Valesid vastuseid pole. 
Ärge kartke eksida! Eksimine 
on arenguprotsessis oluline. 
Eksimine ongi see, mis näitab 
kätte olukorra, mida saaksid 
paremaks muuta.“

Prants täiendas, et eesmärk 
on luua sotsiaalselt turvaline 
keskkond, kus eksida. „Kui mit-
te siin, siis kus veel?“ küsis ta.

Loovusõpetus nõuab pille. 
Need on Prantsi sõnul saadud 
projekte kirjutades huviharidu-
se ja huvitegevuse meetmest. 
Pillide peamine kasutus seisneb 
huvihariduses, kuid antud ju-
hul on leitud võimalus ühildada 
formaalne ja mitteformaalne 
haridus.

Hindeid selles aines ei pan-
da. Prantsi sõnul leppisid nad 
kokku, et aine on arvestatud, 
kui valmib eeskava tuleval aas-
tal toimuva kooli kokkutuleku 
tarvis. Kesküll lubas anda ka 
suuliseid hinnanguid ja esine-
misrõõmu. „Esinemisrõõm on 
see, mida me kõik tahaksime 
kogeda,“ ütles ta.

Et Kesküll on tegelenud ka 
salvestamisega, tahaks ta õppe-
töösse kaasata ka seda. „Lapsed 
on erinevad. On ka neid, kel on 
esikohal sport. Aga kultuurist 
võiks osa saada ja mitte ainult 
kooris lauldes. DJ, salvestami-
se ja tehnika pool on vajalikud 
oskused, mis ei jookse mööda 
külgi maha ka neil, kes viisi ei 
pea,“ kinnitas Kesküll. 

Prants selgitas, et kui güm-
naasiumis toimub õpe tava-
kohaselt klasside kaupa, sest 
neis on vähe õpilasi, siis I–IX 
klassini see nii traditsiooni-
line pole. „Õpetame loovust 
kooliastme üleselt, ehk lapsed 
on jaotatud erinevatesse grup-
pidesse ja liiguvad ainete vahel. 
Tund kestab 65 minutit, osad 
lapsed on siin, teised kunsti-
tunnis ja kolmandad õpivad 
inseneeriat,“ selgitas Prants. 
Esimeses kooliastmes aitavad 
kõik klassiõpetajad. Loova 
eneseväljenduse õpetamisega 
tegelevad põhikooliastmes li-
saks Tarmole Karoli Vilbu, kes 
õpetab kunsti (näiteks graa-
fi list kujundamist) ja insene-
riteadust (see hõlmab endas 
endist töö- ja tehnoloogiaõpet, 
lisades robootika, 3D-model-
leerimise ja CNC-pingid, mis 
arvutikäskluste teel lõikavad, 
lihvivad jne – selliseid pinke on 
koolis kaks ja peagi ostetakse 
ka Peetri kooli üks, raha selleks 
koguti suvistel müügipäevadel, 
kus uue omaniku leidis hulk 
vana koolihoone kasutuks 
muutunud kraami, osa raha 

annetasid kooli kokkutulekul 
ka vilitlased), Agnes Kaio ja 
Mati Tamm. Peetri koolis te-
geleb loovuse õpetamisega 
õpetaja Janeli Ait ning inse-
neriteaduses abistavad õpeta-
jad Janno Nau ja Mart Piiroja 
ning kunsti alal Kaidi Ly Välb. 
„Igal õpetajal on oma kindel 
roll. Liikumist pole kunagi liiga 
palju: rütmiline liikumine on 
koos loova eneseväljendusega, 
sportlik liikumine koos inse-
neeriaga,“ selgitas Prants. „Läbi 
kultuuri ja eneseväljendamise 
õpetame ka kõige vahetumalt 
üksteise austamist ja toleree-
rimist – üritame omanäoliselt 
võidelda koolikiusamisega.“

Prants tunnistas, et talle 
meeldis õppeaasta algul kõige 
rohkem, kui ainevaldkonnad 
kokku tulid ja ta nägi esma-
kordselt sisemist põlemist. „Ka 
meie kooride värske dirigent 
Evely Traublum-Rambi võttis 
loovuserahval natist kinni ja 
nad hakkasid koos arutama, 
mida koos teha,“ ütles ta. „Me 
oleme loovad ja särasilmsed ini-
mesed ning usume loovusesse.“

Järva-Jaani 
ja Peetri kool 
muutusid 
üdini loovaks

Tarmo Kesküll
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„Tulemas on põnev 
aasta!“ lubas 21. au-
gustil Albu kooli õppe-
juhiks kinnitatud Tiia 
Mänd (pildil) ja lisas, et 
Albu koolis lähtutakse 
põhimõttest, et õppimi-
ne peab olema huvitav.

Albu koolipere alustas kooli-
aastat lennukalt: esimesel koo-
lipäeval toimusid kõik kooli-
tunnid õues reipalt ja loovalt. 
Liikudes mõisapargis, pidid  
segameeskondadeks jaotatud 
õpilased lahendama erinevate 
õppeainetega lõimitud üles-
andeid. See on tavaliselt väga 
põnev ja avastamisrõõmu täis 
päev, sest üllatada suudavad nii 
lapsed kui ka õpetajad. 

Algklassid käisid teisel kooli-
päeval Kauksi Looduskeskuses 
uurimas Peipsi-äärset loodust 
ja et lastele õpetati kõike põ-
nevalt ja mänguliselt, andsid 
õpetajad päevale hindeks 5+. 
5. septembril võtsid sama reisi 
ette vanemad õpilased.

Septembri lõpus Euroopa 
spordinädalal on lapsed ise 
algatajad ja viivad läbi kõik 
aktiivsed vahetunnid. Lisaks 

on plaanis kaks põnevat näi-
distreeningut: akrobaatika 
õhkakrobaatika rajal ja tennis. 
„Õpetajatele ja lastevanematele 

viime läbi nostalgilise nõukogu-
deaegse kehalise kasvatuse tun-
ni,“ lubas Tiia Mänd, kes lisaks 
õppejuhi tööle annab edasi ka 
kehalist kasvatust.

Samal nädalal toimub ka 
Teadlaste Öö festival, milles 
koostöös MTÜ Haridus- ja 
Kultuuriseltsiga Üksmüts osa-
leb oma programmiga ka Albu 
kool. „Toimuvad erinevad tea-
dustöötoad koolis ja ka lasteaias. 
Külla tuleb Hele Aluste, Tallinna 
Ülikooli doktorant, kes teeb las-
tega põnevaid katseid ja näitab, 
kuidas aparaatidega on võimalik 
jälgida nii ärevus- kui ka rahu-
seisundit. Õhtul on avatud loeng 
kõigile huvilistele TRE tehni-
kast: see on lõdvestustehnika, 
mis on kõige parem tööriist enda 
aitamiseks,“ teadis Mänd öelda. 
„Öösel jälgime telesilla vahen-
dusel Teadlaste Ööd ja töötavad 
teadusfi lmipesad.“

Rahvusvahelisel muusi-
kapäeval 1. oktoobril annab 
õpilastele kolm meistriklassi 
ja Järva valla rahvale kontser-
di Kuuba lauljatar Rosa Cruz, 
seda jällegi koostöös MTÜ-ga 
Üksmüts.

Mänd tunnistas, et on roh-
kem loov ja liikuv inimene, 
mitte paberiinimene. „Mulle 
meeldib asju välja mõelda, 
mõtteid, ideid jagub ja visioon 
on olemas. Tahame teha koos-
tööd eri osapooltega, kogukon-
na ja MTÜ-dega, väärtustada 
mõisa kui kultuuriobjekti aasta 
läbi. Aga kindlasti saab kõik 
vajalik paberitöö, mis uue 
ametiga kaasas käib, ka hästi 
tehtud,“ ütles ta. 

„Soovime tuua siia palju 
kontserte, projekte ja laagreid, 
näiteks kevadel plaanime teha 
fi lmitegemise laagri. Põhiline, 
et õpilased saaksid kasu, sest 
kõik projektid lõimime ainete-
ga ja lähtuvad õppekavast. See 
ongi tänapäevane õpikäsitus. 
Koolitöö peabki olema põnev. 
Sa ei õpeta mitte ainult lapsi, 
vaid kogu protsess on ka õpe-
tajate jaoks põnev. Õpetajatöö 
on loominguliselt nauditav,“ 
kinnitas Mänd. „Ka akadeemi-
listel tundidel on loomulikult 
koht meie tunniplaanis. Sellise 
meeskonnaga, nagu on Albu 
kooli õpetajad, on lausa lust 
kõike teha.“

Uus õppejuht lubab põnevat aastat

Lühidalt

• Maakondlikud aren-
duskeskused koostöös Ida-
Viru Ettevõtluskeskusega on 
vedanud haridusprogrammi 
„Ettevõtlik kool“ edulugude 
konkurssi „Õppimine on põ-
nev“ juba mitu aastat. Järva-
maal koguti parimaid prak-
tikaid kuuendat aastat. Sellel 
aastal tabas Järvamaad edu-
lugude uputus, kokku esitati 
konkursile 17 põnevat lugu. 
Maakondliku žürii otsusega 
pääsevad riiklikule konkursi-
le Järva vallast Koeru lasteaia 
Päikeseratas „Rohelaat“ ning 
Koeru keskkooli „Mõisarah-
va 100 seenepurki“ ja „Ette-
võtliku õpilase koolitund on 
põnev!“. Kuidas neil läheb, 
selgub 17. oktoobril Paides 
toimuval Haridusfestivalil.

Uued õpetajad Järva valla 
koolides/lasteaedades

• Imavere põhikoolis alus-
tas huvijuhina Karmen Kal-
jula. Väikeklassi õpetajana 
alustab Virve Nugis, kes tuleb 
Järvamaale Viljandimaalt.

• Aravete keskkoolis on 
uued gümnaasiumi mate-
maatikaõpetajad Maren Lii-
vik (on Lehtse PK õpetaja) 
ja abiõpetaja Marje Stüff , kes 
tuleb Tallinnast.

• Järva-Jaani gümnaasiu-
mis on loov eneseväljenduse 
õpetaja ja vokaal-instrumen-
taalansamblite juhendaja Tar-
mo Kesküll. 

• Koeru keskkoolis alustab 
pikapäevarühma kasvatajana 
Merle Urbanus.

• Koigi koolis on kehalise 
kasvatuse õpetaja Kert Piiri-
mäe. 

• Albu põhikoolis hakkab 
inglise keelt õpetama Berit 
Tomlinson ja huvijuht on 
Elen Pent.

• Koeru lasteaias Päikese-
ratas on uus õppealajuhataja 
(asendaja) Mariana Kellner, 
kes eelnevalt oli Järva-Jaani 
gümnaasiumis klassiõpetaja.

• Järva-Jaani lasteaias 
Jaanilill asus õppealajuhata-
jana tööle Merily Bluum, kes 
töötas varem  samas lasteaias 
õpetajana.
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Koeru keskkoolis alus-
tas sel sügisel õppe-
tööd 273 last ehk 22 
õpilast rohkem kui 
eelmisel sügisel. 
I klassi tuli 22 last, teist 
sama palju ehk 22 
noort alustas kooliteed 
X klassis.

Eelmisel aastal otsis endale 
sobivat kooli X klassis kooli-
tee jätkamiseks Vaol elav Helin 
Kind. Et ta kasutab liikumiseks 
ratastooli, polnud kooli leida 
lihtne. Helin võttis kokku jul-
guse ja kirjutas oma murest 
sotsiaalministeeriumi peaspet-
sialistile Tiia Sihverile.

Sihver ütles, et Helin jõudis 
temani läbi Facebooki, avaldas 
soovi õppima minna ja lisas, et 
tema unistus on saada saksa kee-
le fi loloogiks. „Võtsin usinalt ette 
ja hakkasin talle kooli otsima. 
Küsisin, kus ta elab. Vaol. Mina 
lääne-virulasena pidasin kohe 
silmas Väike-Maarja külje all 
olevat Vao küla ja soovitasin tal 

Väike-Maarja kooliga ühendust 
võtta, sest olen seal ise käinud. 
Helin võttiski, aga seal ei õpe-
tatud saksa keelt. Ja jumal täna-
tud, sest nii jõudis Helin oma 
otsingutega kodukooli Koeru ja 
nüüd on jälle üks kool ligipääse-
tavam,“ rääkis Tiia Sihver. 

Ta tänas ka koolijuht Jaan 
Kabinit, kes saab aru, mida tä-
hendab ligipääsetavus ja kellele 
seda vaja on. „Loodan, et see 
avab uksed palju rohkematele,“ 
ütles Sihver ja andis direktorile 
üle sotsiaalministri tänukirja, 
kus kirjas Lennart Meri sõnad: 
„Sotsiaalse ebavõrdsuse kahan-
damise kõige tõhusam viis on 
haridusse investeerimine.“

Projekti „Kaasava hariduse 
põhimõtete rakendamine Järva 
valla üldhariduskoolides“ kirju-
tas haridusministeeriumile Jär-
va vallavalitsuse arenduse pea-
spetsialist Teele Kukk. „Projekti 
kogumaksumus on 36 704, 24 
eurot, sellest 31 198, 6 saadi toe-
tust SA-lt Innove,“ ütles Kukk. 

Direktor Jaan Kabin ütles, et 
21 801 eurot (ilma käibemak-
suta) kulus lift i paigaldamisele, 
ligi 8000 eurot sellele vunda-

mendi ehitamiseks, toetuse abil 
soetati veel teraapiavahendeid ja 
ehitati sensoorne tee.

Lift i paigaldas OÜ Asematic, 
mille esindaja Toomas Gutmann 
kinnitas, et päringuid lift ide pai-
galdamiseks tuleb üha rohkem. 
„See, et tagatakse iseseisev toi-
metamine inimestele, kel ühel 
või teisel põhjusel on raske lii-
kuda, on hea. Terve ühiskond on 
jõud,“ ütles ta ja ulatas esimese, 
punase paelaga võtme Helinile, 
et ta lift i pääseks.

Teise sai kooli majandus-
juhataja Mati Pihlak, sest lift i 
tuleb ka hooldada.

Invatõstuk võimaldab kor-
ruste vahel liikuda korraga kol-
mel inimesel. „Me ei pea enam 
iga päev nelja inimest otsima, et 
Helin saaks klasside vahel liiku-
da – talle tuleb juurde vabadust 
ja koolirõõmu. Loodame, et 
sellised inimesed, kel vahel on 
liikumisega probleeme, julgevad 
nüüd kooliuksest sisse astuda,“ 
ütles Jaan Kabin. „Helin – tänu 
sinu kooli tulemisele on juh-
tunud palju positiivset. Oled 
mõjutanud õpilaste ja õpetajate 
väärtushinnanguid. Inimhinge-

de positiivne mõjutamine on 
keeruline protsess – sa oled sel-
lega kenasti hakkama saanud.“ 

Temalt said lille ja käepi-
gistuse nii Helin, Teele Kukk, 
Tiia Sihver kui ka  sotsiaal-
ministeeriumi nõunik Sabina 
Trankmann.

Järva vallavanem Rait Pihel-
gas lisas, et see on ehe näide 
sellest, kuidas kool suudab ko-
handuda õpilaste vajadustega. 
„Meil on paindlikud ja mobiil-
sed koolid ning paindlik hari-
dussüsteem, mis lähtub õpilase 
vajadusest.“ ütles ta. 

Tänu Helinile avanes Koeru kool ka 
teistele liikumispuudega õpilastele

Koeru 
kooli lifti-

ga saab 
korraga 

sõita 
kolm ini-

mest. Esi-
mese 

proovisõi-
du tee-

vad koos 
Helin Kin-
giga Too-
mas Gut-
mann ja 
Rait Pi-
helgas.
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Kuulitõukaja Kert Piiri-
mäe õpetab kunagi-
ses kodukoolis Koigis 
kehalist kasvatust. 
Kõrgkoolidiplom tas-
kus, jagub nüüd töö 
kõrvalt võimalusi ja ae-
ga trenni teha. On aeg 
võtta sihikule olümpia-
mängud. 

Kert tegi pärast paarinäda-
last puhkust esimese tugevama 
treeningu kohe pärast kooliaasta 
avaaktust 2. septembri hommi-
kul. Selleks ei pea ta minema 
kuhugi kaugemale, kõik vajalik 
on olemas koduhoovis.

Kerdi sõnul on ring kuulitõu-
ke, ketta- ja vasaraheite harjuta-
miseks olemas ka Koigi spordi-
hoone juures, kuid selle ehitus 
on poolikuks jäänud. „Tegelikult 
on see kettaheitering, aga selle 
sisse saab panna väiksema ringi 
vasara ja kuuli tarvis. Teine kiht 
on vaja peale panna ja võrk üm-
ber,“ ütleb ta.

Direktor Annela Ojaste paneb 
mure kõrva taha.

Kert on päris oma poiss, 
lõpetanud Koigis põhikooli. 
Kehalise kasvatuse tundides 
saadeti neid põhiliselt jooks-
ma. Kuuli tõugati ka, aga ei 
õpetatud. „Kui võistlustel oli 
kuulitõuge, pandi poisid välja, 
kui nad ka ei osanud. Viis või 
kümme minutit enne võistlust 
mina siis õpetasin neile algteh-
nikat,“ meenutab Kert. 

Kert töötab Koigis õpetajana 
alates märtsist, kuid pole kuuli-
tõuke õpetamiseni veel jõudnud, 
sest puuduvad õiged vahendid. 
„Ma ei hakka andma inimesele, 
kes pole enne kuuli tõuganud ja 
on kehast nõrk, nelja- või viieki-
lost raudmuna ja – hakka tõuka-
ma. See on enesetapp,“ ütleb ta.

Noorematele õpilastele teeb 
ta läbi mängu selgeks põhitõed, 
pidades siiski silmas, et lihased 
saaksid koormust. „Trennid ja 
tunnid ei pea olema üksluised. 
Ma ei kirjuta ette norme, vaid 
vaatan lapse arengut läbi aasta: 
kooliaasta alguses teen mõned 
testid, talvel ja suve hakul kont-
rollime arengut ja selle järgi pa-
nen hinded,“ selgitab ta ja lubab 
õpilastele tutvustada võimalikult 

rohkem alasid, sest kunagi ei või 
teada, mis kellestki saada võib – 
alles lõpetas kooli andekas jook-
supoiss Kevin Nutov.

Spordihoonesse kehalise kas-
vatuse tundi tulevad õpilased 
mõisast, kuid Kerdi sõnul nad ei 
hiline. „Tunni lõpetan viis minu-
tit varem, et lapsed jõuaksid ka 
pesta ja järgmisse tundi minna.“

Ajast, kui Kert Koigi koolis 
käis, siin suurt midagi muutunud 
pole. Inventari oleks vaja uuen-
dada. Viimati, kui ta tahtis lastele 
kõrgushüpet õpetada, näitas ise 
ette ja põrutas pea vastu matti ära 
– need on vanad, kõvad ja oma-
dega läbi. „Pluss alumiiniumlatt 
– millal viimati alumiiniumlatti 
kasutati?“ imestab Kert.

„Uus matt on kallis. Hea, et 
Kert teeb interventuuri ära ja 
meil tekib mingi pilt, mida va-
ja on. Eks me hakkame tasapisi 
hankima,“ ütleb Annela Ojaste.

Kert on treenerist ema ju-
hendamisel kogu aeg spordiga 
tegelenud. Kõrgkoolis plaanis 
ta edasi õppida füsioteraapiat, 
aga tase oli liialt kõrge, et sisse 

saada. Et Kert peab end kehvaks 
kirjutajaks ja rohkem tegudeini-
meseks, tegi ta kehakultuuritea-
duskonda pääsemiseks anatoo-
mia ja kergejõustiku testi, kogus 
korraliku skoori ja pääses sellele 
erialale esimeste seas. 

Kõrgkoolis oli kõige keeruli-
sem aine füsioloogia. „Ülikoo-
lis sa pead oskama põhilihaste 
nimetusi ladina keeles – see 
tegi õppimise raskeks. Aga kui 
ma midagi alustan, siis ka lõpe-
tan. Ladina keele sain tehtud, 
füsioloogias tegin ära viis-kuus 
mahukat kontrolltööd, aga 
kaheosalisest eksamist – saja 
küsimusega kirjalik osa pluss 
suuline osa, mida pärast pileti 
tõmbamist oli aega ettevalmis-
tada 15 minutit – kukkusin mi-
tu korda läbi. Lõpuks tõmbasin 
oma teema ja rääkisin puhtalt 
ära,“ meenutab Kert augustis 
lõputöö kaitsmisega lõppenud 
tudengipõlve. Suve lõpus soo-
vitas lõpetada juhendaja, sest 
kevadel oli kiire: kool, töö, oma 
trennid, pikad päevad. Palju 
aega kulus treeningutele, et 
universiaadil ja kergejõustiku 
Euroopa meistrivõistlustel või-
malikult hästi esineda. „Päevas 
kolm-neli trenni ehk kuus-seit-
se tundi kulus treeningutele. 
Elasingi spordile,“ tunnistab 

ta. „Nüüd olen kaks nädalat 
ainult puhanud.“

Kuulitõuge on Eestis tõu-
suteel. Nooremaid tuleb peale, 
tase on kõrge. Kert tahab jõu-
da olümpiamängudele. „Ma ei 
kahetse, et ülikooli läksin, kuid 
õpingud võtsid nii palju aega, 
et sport jäi tahaplaanile. Kon-
kurendid, kes kooli ega tööle 
ei läinud, keskendusid spordile 
ja said rahulikult trenni teha. 
Mina valisin teise tee. Kui nüüd 
peaks midagi minu sportlaskar-
jääriga juhtuma – kavõi mõni 
vigastus, on mul haridus ja saan 
tööle.“

Kerdi tulemused on parane-
nud, sel aastal oli suurem hüpe: 
kui ta veebruaris tõukas 17.50 
kanti, siis kõvade treeningutega 
tuli suveks pea meeter lisaks. 
„Hakkan vaikselt ühe-kahe 
trenniga päevas pihta ja ka jõu-
saalis käima. Tartus treenisin 
koos õega, kuid eelistan siiski, 
et treener ehk siis ema oleks 
kõrval,“ ütleb Kert. Ta lisab, 
et jaanuaris avaneb tal võima-
lus kolm-neli nädalat treenida 
Lõuna-Aafrika Vabariigis koos 
maailma tippudega. 

„Meie aitame igal juhul kaa-
sa, et Kert olümpiamängudele 
pääseks,“ lubab direktor Annela 
Ojaste. 

Õpetajatöö annab aega 
olümpiamängudeks valmistuda

„Enne kooliaasta algust olime murelikud, sest õpetajate 
põud annab tunda ka meil,“ tunnistas Koigi kooli direktor 
Annela Ojaste, kel eelmise õppeaasta algul tuli pidada ka 
kehalise kasvatuse õpetaja ametit. Sel aastal õpetab ta VII 
klassile eesti keelt. „Meil olid puudu eesti keele, vene kee-
le ja geograafiaõpetaja, kuid saime kenasti need ained 
õpetajate vahel ära jagada ja pensionile jäänud vene kee-
le õpetaja tuli meile appi. Eesti keele õpetaja loodame 
järgmiseks aastaks leida.“
Uuendus on, et enam pole tunniplaanis eraldi arvutiõpe-
tust – ka äsja volikogu kinnitatud kooli arengukavas sei-
sab, et arvutiõpetuse tahab kool integreerida teiste ainete-
ga. „Meil on olemas arvutiklass ja kui aineõpetaja tahab 
lastele mingit IT-alast oskust õpetada, saab seda klassi 
kasutada. Meil on olemas ka komplekt tahvelarvuteid, 
riistvara täiendame jooksvalt. Kavas on välja töötada IT-
alased pädevused klasside kaupa, kuhu lapsed peaksid 
oma teadmistega jõudma, ja aine- ja klassiõpetajad hak-
kavad oma tundides neid oskusi arendama. Uus on hari-
dustehnoloogi 0,5 ametikohta, mille võttis endale lisaks 
huviline klassiõpetaja Mariina Kirspuu. Tema nõustab ja 
konsulteerib aineõpetajaid,“ ütles Ojaste.
„Oleme väga õnnelikud: kevadel saatsime ellu kaheksa 
last, kooliteed alustas 13 last, üks laps tuli kooli ka Koiki 
kolinud perest. Ja lasteaed on pilgeni täis.“ 

KOOLIELU
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Mis on DigiKiirendi?
TIINA LOHUR 

Imavere kooli direktor

Sattusime sellesse Haridu-
se Infotehnoloogia Sihtasutu-
se arenguprogrammi viimasel 
hetkel, õppealajuhataja Margit 
Reinpõld avastas selle võimaluse.

Esimene DigiKiirendi kok-
kusaamine oli augusti lõpus 
Tartus, kus osales seitse kooli 
ja ka meie oma  õpetajatega. 
Tutvustati programmi ideed, 
seadsime eesmärgid, katseta-
sime erinevaid õppkeskkondi. 
Õpetajate täidetud digipraktika 
küsimustike tulemuste alusel 
tehti ettepanekud, millistesse 
koolitusgruppidesse võiksid 
õpetajad kuuluda. Koolitused 
toimuvad kahes rühmas kuni 

jõuludeni välja ja selleks ei pea 
kuhugi sõitma, vaid koolitajad, 
üks arvutiõpetaja Türilt, teine 
Põltsamaalt, tulevad meie juur-
de. Asja mõte on õppida digila-
hendusi õppetöös efektiivsemalt 
kasutama. Koolile anti toeks ha-
ridustehnoloog, kes õpetajaid  
aitab ja paneb õla alla täpselt 
sel tasemel, kus kellelgi vaja on.

Möödunud aastal saime 
kooli digivahendeid, taotlesime 
selleks raha Proge Tiigri prog-
rammist, olemas on erinevaid 
robootikavahendeid ja pea kaks 
klassikomplekti tahvelarvuteid. 
Õppealajuhataja on selleks tõ-
husat tööd teinud. Oleme su-
helnud ka aktiivselt ettevõtjatega 
ja küsinud neilt vähekasutatud 
sülearvuteid.

Huvijuht lükkab käima 
õpilasesinduse

Imavere kooli huvijuhi toas, 
mis enne oli laoruum, on riiu-
litel lai valik lauamänge, osad 
andis siia kehalise kasvatuse 
õpetaja Taiga, teised saadi tubli 
esinemise eest Ettevõtliku kooli 
edulugude konkursil. Kotttoolid 
laenas noortekeskus.

Huvijuhina on sügisest ametis 
Karmen Kaljula. Ta istub diiva-
nile (selle ja töölaua valmistas 
euroalustest just selle toa tarvis 
tema abikaasa Jürgen) ja haarab 
sülle kooli maskoti – siili. 

Pärit on Karmen Viljandist, 
elanud Põltsamaal ja kolis nüüd 
koos perega Imaverre. Siia tõi teda 
töö. „Kuulutuses oli kirjas, et valla 
poolt pakutakse ametikorterit, aga 
päris nii see kahjuks ei läinud – 
üürime ise ja loodame Imaverre 
ehitatavale korrusmajale,“ ütleb ta.

Et Karmen on Tartu Ülikoo-
li Viljandi kultuuriakadeemia 
humanitaarteaduste ja kunstide 
valdkonna huvijuhi-loovtegevu-
se õpetaja eriala 2. aasta üliõpi-

lane ja õpib sessioonõppes, on 
hea õpitut kohe praktikas järele 
proovida. „Ise olen koolis vaid 
kaks korda kuus neljapäeviti ja 
reedeti, muul ajal on selle toa 
uksed kõigile avatud – võib alati 
tulla,“ lubab Karmen. 

Kooli traditsiooniliste üri-
tustega on ta tuttav ning lubab 
neid jätkata. Üks, mille ta tahab 
käima lükata, on õpilasesindus, 
ja sellest saab ka õpilasesindu-
se koosolekuteruum. „Imevere 
kool võiks liituda Eesti õpilas-
esinduste liiduga, kes korraldab 
õpilastele palju koolitusi. Siis 
on mul, kellelt küsida, milliseid 
üritusi nad ise tahavad, ja neid 
koos õpilasesindusega korral-
dada. Mitte et mina dikteerin ja 
teen ära, vaid nemad pakuvad 
ideid ja mina teen koos nendega 
seda, mida nemad tahavad.“

Temagi alustas kunagi kooli 
õpilasesinduses, siis oli juba Vil-
jandi noortevolikogus ja noor-
tekogus.

Imavere koolisööklas kokana 
tööd alustanud Miina Tõnise 
üllatas kõiki õpilasi esimesel 
koolipäeval sefi iritordiga, millel 
kiri „Tere kool“ ja kooli logo. 
Torte jagus igale klassile. „Vä-
ga hästi!“ kõlas õpilaste vastus 
küsimusele, kuidas see maitses. 

Napoleoni kook läks õpe-
tajatele. „Hakkame iga nädal 
küpsetama,“ lubas Imavere 
põhikooli majandusjuhataja 
Sirli Bull, sest majas on nüüd 
kaks pagar-kondiitrit – lisaks 
talle ka uus koolikokk Miina 
Tõnise. „Varem oli nii, et kui 
lapsed läksid võistlustele, ostsin 
poest saiakesi. Nüüd hakkab 
neid küpsetama Miina, sest pole 
läinud ühtegi päeva, kui ta po-
leks küpsetanud.“

„See on südames,“ tunnis-
tas Miina. „Eile küpsetasin siin 
üheksa tordi põhjad. Ja kui läk-
sin koju, tegin veel kaks tordi-
põhja, ise olin nii väsinud.“

„Meile meeldib. Oleme ühel 
lainel. Miina teeb küll rohkem 
pärmitaigent, mida mina üldse 
ei tee,“ ütles Sirli.

„Mina olen küpsetaja,“ kin-
nitas Miina. „Olen saanud kooli 
köögi ahjuga sina peale.“

Esimene söögivahetund al-
gab kell 11, selleks ajaks peab 
toit laual olema. „Väike pabin 
on sees. Kogu aeg mõtlen, mis 
kell ma pean hakkama tatart 
hautama, mis kell liha tegema. 
Marje, mis kell peaks tulema?“ 
uuris ta oma ainsalt abiliselt 
Marje Erikult. Kartuleid koo-
rib masin, nõusid peseb masin, 
kahekesi saab hakkama. 

Kartul tuleb keema panna 
kell pool kümme, tööpäev algab 
aga kell 7. „Pakume ka hommi-
kuputru, aga soovijaid on vähe 
– eelmise kooliaasta lõpus ainult 
kolm last,“ ütles menüüde eest 
hea seisev Sirli. „Pudruports 
maksab vaid 40 senti. Harjumus 
hommikusööki süüa peaks ole-
ma. Muidu on kõhud nii tühjad, 
et õppimisest ei tule midagi välja 
– laps on närviline.“

Iga laps saab süüa, palju jak-
sab – toit on kaussidega laual ja 
juurde saab alati. Supi- ja prae-
päevad vahelduvad.

„See on kleeps, mida teeb Inglismaal üks väikefirma,“ 
tutvustas õpetaja Gerly Lehtmets pilti oma klassi uksel. 
Mis aine klassiga on tegemist, pole vaja enam lisadagi. 
„Mul oli see kinnisidee, tahtsin sarnaseid valvureid, na-
gu Buckinghami palees, kahele poole ust. Mõte oli 
maalida uks valvuriputkaks. Aga seinal oleks valvurite 
näod jäänud kollast värvi. Ja üks suur kleeps maksab 60 
eurot,“ ütles Gerly.
Ka klassis on uuendusi. „Facebooki kaudu ostsime 15 
euroga nahkdiivani, kodust tõin kummuti, padjad toon 
ka, et oleks kodune ja õdus, sest laps õpib tunduvalt 
paremini, kui tal on hea olla,“ ütleb Gerly ja lubab teha 
klassi ka kingavabaks. Inglise keele klassis saab loomu-
likult olema ka võimalus teed keeta. Tassid kingitakse 
üksteisele sünnipäevaks.
Telefonikeelu märgi peab ta tahvlilt maha võtma, sest sai 
tuttavatelt neli nutitelefoni. „Mobiilis on diktofon, saab 
teksti linti lugeda ja hääldust harjutada. On sõnamänge, 
mis on head sõnavara arendamiseks. Telefonid on ühen-
datud kindla meiliaadressiga ja õpilased saavad sinna 
saata oma sisseloetud kodutöö helifaili, et saaksin tagasi-
sidet anda,“ tutvustas Gerly uue õppeaasta plaane.

Tervitustordid 
maitsesid 
hästi

Miina Tõnise
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Aravete koolile algas 
sügis värviküllaselt: I-IV 
klasside õpilased saa-
vad tänu projektile 
„Kaasaja hariduse põ-
himõtete rakendamine 
Järva valla üldharidus-
koolides“, millega kool 
sai ligi 17 000 eurot, 
istuda klassides sinis-
tel ja punastel pallidel.

Algklasside tiivas on igat vär-
vi kott-toole, sarvedega hüppe-
palle, erinevaid tasakaalulaudu 
ja mitu paari kõndimiskarke. 
Kui laps tahab klassis veidi 
omaette olla, saab selleks ka-
sutada painduvaid või kergeid 
vaheseinu. Koridorist on puudu 
veel ümmargused lauad, mille 
ümber mahub istuma kuus last. 
„Muidu oli siin hall, külm ja kõle 
ruum, nüüd on see nii värviline. 
Keeruline aeg õpetajate jaoks 
alles tuleb, kuna inventari on 
NIIIII palju. Peame aru pidama, 
kuidas siin korda pidada,“ ütleb 
III klassi juhataja Liis Kumpas 
ja lisab, et puudu on ka roni-
miskivid, mis kinnitatakse vana 
kooliosa seintele. 

Siis on, millega nii sees kui 

ka väljas vahetunde sisustada. 
„Meie koolis on möödunud õp-
peaastast üks vahetund 50-mi-
nutiline.  Kõik lapsed lähevad 
pärast neljandat tundi sööma ja 
siis kohe õue – neile meeldib see 
väga, sest lapsed tulevad ju laste-
aiast, kus käiakse õues igasuguse 
ilmaga. Neid ei heiduta ka see, 
kui vihma ladistab. Nad naudi-
vad õues olemist,“ kinnitab Liis 
ja lisab, et tal on olemas võrdlus-
moment. „Aasta varem, kui pik-
ka vahetundi polnud, olid lapsed 
pärast söögivahetundi uimased 
ja unised. Pärast 50-minutilist 
pausi ja õueskäiku on viies tund 
aga hoopis teine, lapsed jaksavad 
õppida. Uus kord tekitas alul va-
nemates vastuseisu, aga me tee-
me siin koolis tööd selle pärast, 
et lapsed oleksid õnnelikud ja 
saaksid seda, mida neil vaja on.“

Ja üldiselt on lapsed õnne-
likud ja rõõmsad. „Rääksime 
istumispallidest juba eelmisel 
aastal, pärast jõule saatis fi rma 
Sportfever OÜ meile kolm palli 
proovimiseks. Paar kuud, kui 
pallid olid minu klassis, käis nei-
le tõeline tormijooks.“

Kui iga algklassilaps sai klas-
silaua taga istumiseks palli, siis 
suurematele jagus neid kolm-neli 
tükki klassi peale. Kettakujulised 
istumisalused on mõeldud õpe-
tajatele, sest ka neil on istumist 
päris palju ja need toimivad sa-

muti kui istumispallid – aitavad 
paremat rühti hoida. „Kui vaa-
tame tänaseid või paarikümne 
aasta taguseid lapsi, siis laste rüht 
on läinud palju halvemaks. Pallid 
peaksid vältima laua taga lösu-
tamist ehk aitama rühti hoida. 
Hea rüht on ilusa käekirja alu-
seks,“ ütleb Liis ja selgitab, et kool 
püüab digikesksust elimineerida. 
„Esimesest klassist, õigemini juba 
lasteaiast saati teevad õpetajad 
tohutut tööd, et õige pliiatsihoid 
saavutada. Lapsed väga ei taha 
kirjutada, aga mina olen karm 
õpetaja ja nõuan ka oma kolman-
dalt klassilt kirjatehnikat. Õpeta-
jal on võimalus koolituleva lapse 
maailma avardada suunas, mida 
tema tahab. Ja kui tahvlile on kir-
jutatud ilusate tähtedega, tahavad 
ka lapsed samamoodi osata.“

Klassides on uuendusi veel-
gi. Liis meenutab, et kui pakuti 
osalemist selles projektis, oli pilt 
veidi teine. „Käisime õpetaja He-
di Kadoveriga, kes on nüüd I 
klassi juhataja, eelmisel aastal 
koos Soomes Kokkolas neljas 
koolis. Mõistsime seal, et kodu-
sust klassiruumi tuues võtab see 
lastel nii palju pinget maha – üks 
pisike asi, millega õpimotivat-
siooni tekitada.“

Liis ja Hedi kirjutasid pro-
jekti, võtsid hinnapakkumisi ja 
vormistasid tellimusi. Liis tege-
les suuremate vahendite, Hedi 

erinevate mängude ja õppeva-
henditega. „Asju, mis õppimist 
lihtsustavad, on nii palju, et me 
veel isegi ei hooma kõike: sei-
natabelid, mängud, silma- ja 
kõrvamudelid ja palju muud 
huvitavat,“ tutvustab Liis.  

Vaibad ja diivanid (iga klassi 
õpetaja sai valida need meele-
pärastes värvides) kodusesse 
istumisnurka osteti sisustus-
kaubamajast ON24. Liisi klassis 
on kollase ja valgega diivani ees 
öökullidega põrandavaip. „Tee-
me siin istudes hommikuringi. 
Kooli alguses esimestes eesti 
keele tundides räägivad lapsed, 
mida nad sel aastal planeerivad 
ja mida suvel tegid – olen seda 
meelt, et kõike ei pea tunnis te-
gema laua taga istudes ja ükstei-
se kuklaid vaadates. Siin saame 

istuda nii, et kõik näevad kõiki 
– minu 15 last mahuvad täpselt 
diivanitele ja patjadele ära.“

Liis tahtis õpetajaks saada pi-
sikesest peale, mängis kooli ja 
õpetas kodus väikevennale tähti. 
„Minus on seda usku iseendas-
se, et suudan maailma paremaks 
muuta. Ilmselt seepärast õpetaja-
kutse valisingi.“

Liis elab Amblas ja töötab 
Aravete koolis kolmandat aas-
tat. Pärast kõrgkooli lõpetamist 
töötas ta poolteist aastat Tam-
salu gümnaasiumis inglise keele 
õpetajana, siis oli poolteist aastat 
beebiga kodus. „Ja siis kutsus 
meie ülimalt tore direktor Andy 
Tilk mind Aravetele, pakkus, et 
saan olla I klassi juhataja ja ka 
inglise keele tunde anda, sel aas-
tal kolmandast seitsmenda klas-

sini. Mulle väga meeldib see kool 
ja see, et siin on toetavad kollee-
gid, mis võib olla üks põhjus, 
miks ma oma tööd nii südamega 
teen,“ tunnistab Liis, kelle tööd 
tunnustati 27. augustil Järvamaa 
õppeaasta avaseminaril Paides 
noore õpetaja preemiaga. 

Temalt on pärast selle tiitli 
saamist palju küsitud, et mis see 
talle annab, kui keegi tuleb ja 
ütleb, et tegid hästi – kiitus küll, 
aga ei midagi enamat. „See, kui 
täiskasvanu kiidab, et tegid mi-
dagi hästi, pole võrreldav sellega, 
kui laps ütleb, et sa oled nii hea 
õpetaja või et sinu tunnis on hea 
olla. Või kui nad tulevad sinu 
tundi rõõmsalt ja naerulsui – see 
on kõige suurem tunnustus. Ini-
mene, kes pole ise õpetaja olnud, 
ei saa sellest aru.“

Koolisügis algas 
Aravetel värvikirevalt

KOOLIELU

MATUSETALITUS MIS TOOB HINGE RAHU!

Meie büroo leiad Suur-Aia 19, Paide 

Kõik matusteks vajalik ühe koha pealt! 
Tel +372 5800 0906 vastab 24/7 

www.hingesaatjad.ee 
www.facebook.com/Hingesaatjad 

Matusekorraldus kogu Järvamaal!
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Septembrikuu sünnipäevalapsed
LINDA KAARMANN 94 
ÕILME MADISSOON 92 

MARIA IVANIŠIN 91 
NORA PALMIK 91 

VAIKE PILLESSON 90 
VELLI KULLERKUPP 90 
LEMBI TARASSOVA 90 

MAIDU PARDEL 90 
ARMILDE RÄÄK 89 

ADELIINA GRAUBERG 88 
NIINA ÖÖPIK 88 

LEIDA RÕNGELEP 86 
LIA PETERSOO 86 
VALDA LIIVAR 86 

LYA LUTS 85 
ELVI JÕUL 85 

LEIDA RIISENBERG 85 
HILDA ABNER 85 
EVI NÕMMIK 85 
AINO SAVAN 85 
KARL AARE 84 

HELJO TEDER 84 
VAIKE NILP 84 

GALINA BOBKOV 84 
JAAN KALD 84 
ANDI KULL 84 

UDO GRÜNMANN 84 
JUTA TAMMAR 84 
MALLE TOMBAK 83 

AADO NOOR 83 
ILME LÄTTE 83 
LIIDIA HAUG 83 

LEMBIT VALDVEE 83 
ENDLA ALLINGU 83 

LIILIA NOORMANN 83 
ALEKSEI NURMEOTS 82 

SILVI KARU 82 
EEVI KARLSON 82 

IRMA SUVE 82 
ENDEL SALLASTE 81 

LUULE NURGA 81 
KLAVA BILENKAJA 81 
MILVI GRÜNMANN 81 

VALVE LIIVA 81 
JUTA INTELMANN 81 

TIIT ÖÖSALU 80 
REIN VOOG 80 

MAIE TALKIS 80 
MAALI ILVES 80 

RIHO RANDMAA 79 
JELENA SÕMER 79 
KALJU ALTMETS 79 

LINDA AVI 79 
VALVE KASELA 79 

HELDUR-RAIGO LILLEP 79 
MAIE SOOMRE 79 
MAIE TOMBAK 78 
JÜRI PÄRNIK 78 
MATI RANDLA 78 

TIIU ADLER 77 
EIRA TELLERVO VÄNTTINEN-

LIINAKARI 77 
VIIVE KRABI 77 
MAIE ELLER 77 

ALEKSANDR GREBENJUK 77 
ELMAR ADDER 77 
ANNE MORUS 77 

LEMBIT LOODIS 77 
HELI LAANEOKS 76
AINO OBJARTEL 76 
MARET SASAI 76 

VIRVE TOMANN 76 
MAI TASANG 76 
TIIU KESKLA 76 
PAUL AAVA 75 

AIME TOMMULA 75 
EHA KALDA 75 

MATTI VETTIK 75 
ZOJA RUD 75 

JULJUS MAISTE 70 
UNO LEPIK 70 

ARE ÕUNAPUU 70 
REIN KARING 70 
HELVE VÕTI 70 

VIIVI PROSIN 70 
NIKOLAI ŽURAVLJOV 65 

AARE LUSMÄGI 65 
VALTER VÕSUJALG 65 

MAIRE REINU 65 
EHA LEPPIK 65 

AIVE SAARNA 65 
ALLAN PERANDI 65 

VÄINO TIPPI 65 

EAKAD

Järva valla eakate ümarlaual 
täitus teine aastaring ja seda ju-
hatama valiti taas Õile Kalme. 

Kalme sõnul on seitsmel lehe-
kesel ehk seitsmel endisel vallal 
läinud koos hästi: kõik eakate 
seltsid, seltsingud ja ringid, mis 
töötasid varem, töötavad edasi. 
Ümarlaud kutsuti kokku eelkõi-
ge ülevallaliste ürituste koordi-
neerimiseks ja läinud on hästi 
– suvel toimus juba kolmas Järva 
valla eakate kokkutulek. Kuigi 
ümarlaud peaks koos käima vä-
hemalt kolm korda aastas, pole 
sel aastal varem kokku saadudki, 
sest valla kultuurijuht Triin Väin 
on kõigega hästi toime tulnud ja 
ka kokkutuleku organiseerimisel 
oli tal suur osa. 

„Järva valla eakatel on nüüd 
oma lipp!“ tuletas meelde Kalme. 
See tõusis esimest korda lipumas-
ti eakate suvisel kokkutulekul. 
„Vallavanem Rait Pihelgas lubas, 
et saame ka kandelipu, tema ette-

panekul otsustasime ka, et eakate 
lippu kasutame vaid üritustel, kus 
saavad kokku eakad igast valla 
nurgast.“ Lipp on hoiul ümarlaua 
juhataja käes ehk sedapuhku siis 
Õile Kalme hoida.

Et sel aastal ei toimu „60+ 
festivali“, tuli Järva-Jaani sot-
siaaltöötajatel Ines Kurvitsal ja 
Maire Bluumil mõte – teeme ise. 
„4. oktoobril tähistame eakate 
päeva esimest korda Järva vallas, 
Järva-Jaani kultuurimajas. Päeva 
moto on „Rõõm südames“ ja 
läbiv teema väärikas vananemi-
ne turvalises keskkonnas. Meie 
eakad võidavad sellest kindlasti, 
sest siia on lähemal kohale tulla. 
Eakate päeva toetab Järva vald,“ 
ütles Kalme.

Ta lubas, et sel aastal koh-
tutakse ümarlauas veel paaril 
korral, järgmine kord Koigis ja 
jõulude eel Koerus – sinna on 
oodatud ka päkapikud. „Siis on 
vallal ring peal,“ ütles Kalme.

AIME KALLANDI    

18. augustil sai teoks kolm 
aastat kestnud Leader-projekti 
viimane, üheksas ettevõtmine, pü-
hendusega Eesti taasiseseisvumise 
28. ja Balti keti 30. aastapäevale.

Eesti Rahva Muuseum 
(ERM) on suurim näituseala-
ga muuseum, avatud on püsi-, 
teema- ja  omanäoline rahva 
osalusel valminud näitus ning 
fond, kus eksponeeritakse jär-
jest muuseumi tähtsamaid kol-
lektsioone tervikuna. 

Muuseumis töötab 45 koo-
litatud giidi. Pooleteisetunnisel 
giidituuril, mida juhtis Kad-
ri-Liis Olmaru-Luha, oli nii 
äratundmisrõõme kui ka uusi 
põnevaid väljapanekuid, Soo-
me-ugri püsinäitus ja Balti keti 
30. aastapäevale pühendatud 
ala, mida on võimalik kõigil 
kodanikel täiustada fotodega.

Maainimestele, nagu me ole-
me, jäi arusaamatuks muuseu-
mi ümber kasvav liigirikas, kuid 
ülekasvanud hein. 

Tartu Ülikooli Botaanika-
aed on Tartus asuv kahest aiast 
koosnev botaanikaaed. Selle de-
monstratsiooniaed asub  Laial 
tänaval Emajõe paremal kaldal 
ja teine osa aiast Pirni tänaval. 

1803. aastal asutatud ühtlasi 
Baltimaade vanim järjepidevalt 
tegutsev botaanikaaed sai 27. 
juunil sai 216aastaseks.

Meie giidiks oli botaanik 
Kersti Tambets, kes tutvustas 
põhjalikult ülikooli botaanika-
aia valdusi. 

Avamaal kasvavad kogud 
keskenduvad põhiliselt  paras-
vöötmes  kasvavatele taimede-

le. Erinevates kollektsioonides 
on esindatud ka mitmed Eestis 
looduskaitse all olevad taimed, 
ravimtaimed kasvavad omaette 
alal, erinevad niidud ja sambla-
aed eraldi. Samuti rosaarium, pü-
sikud, elulõngad, pojengide ala. 

Palmihoone on Eesti ja Bal-
timaade kõige kõrgem kasvu-
hoone, mille katuseharja kõrgus 
on 22 meetrit. Tartu Ülikooli 

Botaanikaaed pakub vaatajale 
silmailu ja hingekosutust.

Täname bussifi rmat Kiiker 
OÜ ja toredat sohvrit Kristo 
Kiigemägi!

Täname Järva Arengu Part-
nereid Leader-projekti heaks-
kiidu ja kaasabi eest!

Rohkem infot leiate Järva 
maanaiste ühenduse veebilehelt 
jarvamaanaised.weebly.com.                                                     

Ideereis viis 
maanaised Tartusse

Eakate ümarlaual täitus 
taas aastaring
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Kuhu minna Järva vallas
September 
9. septembril kell 13 vana-
vanemate päeva tähistamine 
Aravete keskkoolis
10. septembril petanki sü-
gisturniir Imaveres
13. septembril kell 20 kont-
sert-olemine Väe talus Abaja 
külas, esineb Haldi Välimäe, 
piletid ettetellimisel. Kirjuta 

FB-s (Kristine Põldver), 
e-mailile kristine.poldver@
gmail.com või helista 5345 
7223. Pileti hind 15.-, mille 
sees lisaks kontserdile ka 
kooki ja teed ja head olemist. 
Lapsed alates 11a ja pensio-
närid 10.-
14. septembril kell 12 kutsub 
Ambla raamatukogu perepäeva-

le koos Skywhite'i koertekooliga
22. septembril sügise algu-
se tähistamine Käsukonna 
külamajas
24. septembril kell 18 Eist-
vere järve jooks liikumissarja 
„Järvamaa liigub“ raames
28. septembril  kell 12 Koigi 
mõisas ansambli Pääsusil-
make 5. sünnipäevapidu

28. septembril kell 12 Laste 
motohooaja „Vahva võidu-
sõit“ lõpetamine Imavere 
krossirajal (osalejad 2–16 a, 
sõiduvahenditeks krossi-
mootorrattad ja ATV-d). Kor-
raldaja MTÜ Teeotsa Talu

Oktoober
1. oktoobril kell 10 Imavere 

rahvamajas muusikapäev 
Mando Trioga
2., 16. ja 30. oktoobril kell 
10–17 Imavere rahvamajas 
pärimuskursus Järvamaa ini-
mestele
5. oktoobril kell 11 Aruküla 
mõisas XVII Kalju Lepiku luu-
levõistlus. Külas Veronika Ki-
visilla

TEATRIKOHVIK 
on avatud iga päev 11 – 20

PILETID MÜÜGIL 
www.piletimaailm.com ja 

Paide Muusika- ja Teatrimaja kassas
KASSA 

tel 38 49137 / kassa@pamt.ee.
E–R kell 11–19

L–P tund enne tasulist üritus
Täpsem kava ja rohkem infot 
ürituste kohta: www.pamt.ee

SEPTEMBER
• 05.09 kell 18 Pärdi päevad 
2019 Paides: My heart’s in the 
highlands. 
Püha Risti kirikus.
Inglise kontratenor David Ja-
mes on üks tundlikumaid Arvo 
Pärdi muusika interpreete juba 
aastakümneid. 
Pilet 12.50–15.50 €
• 11.09 kell 19 Arvo Pärdi 
sünni päeval näitame Paide 
kinos filmi “That Pärt 
Feeling“ Pilet 4,5 €
• 9.09 kell 19 Rakvere teatri 
etendus „Kuni ta suri“ 
Pilet 15–17 €
• 21. ja 24.09 Paide teater 
„Kaitseala“
• 26.09 kell 11 Nuku teatri 
etendus „Miisu“ Pilet 6–11 €
• 28.09 kell 10–16 Paide Muu-
sika- ja Teatrimaja “HOOAJA 
AVALÖÖK 2019”. Kutsume 
rahvast nautima vahvat 
meelelahutusprogrammi kogu 
perele. Tasuta töötoad on nii 
lastele, noortele kui ka vane-
matele. Piletite soodusmüük! 
Üritus on tasuta!
• 28.09 kell 20 Tantsupidu 
Paide Muusika- ja Teatrimajas. 
Ansambel Folksell.
• 30.09 kell 18 Paide linna 
sünnipäevale pühendatud 
kontsert-aktus. Kalle Ran-
dalu. Kavas Klaaspärlimäng 
Sinfonietta. Tasuta!

OKTOOBER
• 1.10 kell 13 Rahvusvaheline 
muusikapäev – 
Tiit Kalluste (akordion), 
Kulno Malva (akordion)
• 7.10 kell 18 Paide linna 
õpetajate päeva 
vastuvõtt-kontsert
• 12.10 kell 18 Tõnis Niinemets 
grow-up comedy „The Kid“ 
Pilet 18.40–20.40 €
• 23.10 kell 11 Rahvusooper 
Estonia haridusprojekt 
“Balletilugu” Pilet 5–8 €
• 23.10 kell 18 Rahvusooper 
Estonia balletietenduse 
„Kratt“
Kaasaegses varaahnes 
maailmas on kratt justkui hääl 
inimese peas, leidmaks mõju-
vaid põhjusi, miks raha kunagi 
küllalt pole. 
Pileti hind 12.5 – 29 €
• 29.10 kell 19 VAT teatri eten-
dus “Müller peab lahkuma”
Pilet 13.50 – 16.50 €

NOVEMBER
• 6.11 kell 19 Rakvere teatri 
etendus „Onu Vanja“  
Pilet 15–17 €
• 26.11 kell 19 Ugala teatri 
etendus „Lotomiljonärid“
Pilet 8–16 €
• 15.–16.11 Järvamaa 
Mess 2019
Kultuuriloos ja piletite suur 
soodusmüük.

• Glamuurne aastalõpupidu 
„SÜRPRIIS“
Jõulupidu tähista sel aastal 
Paide Muusika- ja Teatrimajas
Pidu toimub 21. detsembril 
kell 19 Paide Muusika- ja 
Teatrimajas. 

www.pamt.ee

ARNIKA TEGELMANN

24. augustil korraldas Päi-
nurme külaselts rahvamuusika-
päeva, et avaldada austust le-
gendaarsetele meestele-naistele, 
kes Päinurme-Rutikvere-Vaali 
piirkonnas rahvakultuuri elus 
hoidnud. Päeva avas rahvaduo 
Hää Miil kontsert, mis viis mee-
leolu rahvalike pillilugudega 
poole sajandi tagusele külapeole. 
Kaasaegsed meenutasid sõna, 
pildi ja helilindi vahendusel le-
gendaarseid Valga, Künnapuu ja 
Siibrite perede pillimehi. 

Päeva eestvedaja Ründo 
Mülts pani saalitäiele huvilis-
tele mängima ühe pala, küsides 
pilliloo autorit ja esitajat. Paljud 
kuulajad tundsidki ära selle kan-
di legendaarse pillimehe ja pil-
liparandaja August Künnapuu. 
„Antud salvestis on säilinud 
seetõttu, et tema juurde leidsid 
aeg-ajalt tee rahvaluuleuurijad ja 

salvestasid juhuslikult ka mõned 
August Künnapuu lood,“ selgi-
tas Mülts. „Praegu lõpetab Eesti 
Muusika- ja Teatriakadeemiat 
akordionist Marju Jõgeda, kes 
valis oma uurimistöö teemaks 
August Künnapuu muusika ja on 
need salvestised leidnud.“ He-
lilindi vahendusel oli võimalik 
kuulata ka Augusti rääkimas sel-
lest, kuidas temast pillimees sai.

Teiste seas meenutas August 
Künnapuud ka kauaaegne Ru-
tikvere küla elanik ja kultuu-
rikandja Aita Kuivits, Augusti 
naabritüdruk, kes kasvas üles 
tema pillilugude keskel ja pole 
rahvapilliarmastusest lahti saa-
nudki. „Ega neil toas palju ruumi 
polnud, sest kõik lauad olid täis 
Augusti pilliosasid, pillid olid 
põrandal, laual ja toolidel, sest 
ta polnud mitte ainult pillipa-
randaja, vaid tegi ka täiesti uusi 
pille. Mängis meile pille ja küsis 
ikka: „Kas see pill on nüüd hea? 

Kas see on parem?“ No mis meie 
oskasime öelda. Endale ehitas 
ta ühe imetoreda rukkililledega 
kaunistatud akordioni. Aga lõõts 
oli ikka tema pill,“ pajatas Aita. 
„Iseenesest oli ta väga pikaldane, 
aeglane – tal oli aega küll. Meil 
oli harmoonium ja ta käis sellel 
oma pille häälestamas. Kõige 
kummalisem oli, et kui ta laulma 
hakkas, läks ta omadega rappa.“

Kui koolis tehti rahvatantsu-
rühm, kutsuti August ta enda 
vastuseisule vaatamata tantse 
saatma ja õpetati talle selgeks 
lood, nagu „Savikoja venelane“ 
ja „Targa rehealune“. 

Aita sõnul oli ta koos teise 
pillimehe Valga Elmariga küla 
noortele suureks õnnistuseks. 
„See oli täiesti tavaline, et nad 
olid sügis- ja talveõhtutel võtta. 
Noored tulid meile ja ütlesid, et 
teil pidi täna tants olema. Naa-
bertalust toodi August, minu pa-
pa tõmbas voodid välja ja läkski 

tantsuks. Igasuvine lugu oli, et 
meie rehealune tehti tühjaks, 
kased ümber, põrand puhtaks 
ja külanoored käisid tantsimas. 
Siis oli seal juba mitu pillimeest, 
vahel kolm korraga ja nad ei 
väsinud üldse ära – nad võisid 
öö otsa mängida ja tants kestis 
hommikuni. Augustis oli tõesti 
kahju, kui ta ära läks.“

Selle kandi kõige suurem, jär-
jepidevam ja muusikalembesem 
pere on Ründo Mültsi sõnul Valga 
pere, kus kõik on pilli mänginud. 
Oma äia Elmarit, mõnusat jutu-, 
laulu- ja pillimeest ja abikaasa 
venda Ülot, kes juba viieaastaselt 
oli käinud Estonia laval lõõtsa 
mängimas, meenutas Valga pe-
resse koduväiks tulnud Ilmar Polli. 
Alati, kui pere kokku tuli, mängiti 
pilli ja tantsiti. „Ka minu pulma 
pillimees oli Ülo, kuigi ta oli toona 
15aastane,“ ütles Ilmar.

Ülo poeg Elmo õppis pilli-
mängu muusikakoolis, oskas 

noodist lugusid mängida ja 
ka laulis kaasa. Tihti mängisid 
isa-poega ka koos. Ka Ülost oli 
vaadata videoklipp, kus ta rää-
kis pillimehe elust ja tööst ning 
tõmbas lõõtsa. 

Mälestuste pealelõuna üllatus-
külaline oli aga Ülo poeg Elmo 
Valk, kes mängis mõned vahvad 
pillilood nii kuulsal lõõtsal, mille-
ga mängisid nii tema vanaisa kui 
ka isa, ja isa akordionil.

Lähedased istutasid Päinurme 
parki Ülo 70. sünniaastapäeva 
puhul mälestuspuu, teise tamme 
istutas külas pillimeeste järjepi-
devuse kandja Romek Sten Jür-
gens, kes küla noortest ainsana 
õpib Põltsamaa muusikakoolis.

Avatud oli teemakohane väl-
japanek, näiteks oli vaadata Ar-
nold Siiberi liblik-tüüpi lõõts. 
Esinesid Koigi kultuuriseltsi 
solistid ja ansamblid. Päeva lõ-
petas meeleolukas fi lmikohvik. 
Sündmust toetas Järva vald. 

Meenutati legendaarseid pillimehi
Elmar ja Ülo Valgu meenutuseks istutasid tamme Ülo poeg Elmo ja Elmari väimees Ilmar Poll.

Oma puu sai istutada ka Romek Sten Jür-
gens, kes küla noortest ainsana õpib Põlt-
samaa muusikakoolis.
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RANDO SUVE

Võrkpalliturniir Suvelaegas 
toimus sel aastal traditsioonilise 
septembrikuu esimese püha-
päeva asemel augusti viimasel 
laupäeval Järva-Jaanis. Kui päev 
varem oli ilm sügiseselt vih-
mane, siis mängupäevaks oli 
päike võistluse nimele kohane 
ja tõsiselt kõrvetav.

Sama tulised olid ka võrk-
pallilahingud, mida pidasid 
omavahel kaks Koeru, kaks 
Järva-Jaani, Paide ja esmakord-
selt sellel turniiril Kareda võist-
konnad. Kui Järva-Jaani noorte 
esindus ei valmistanud teistele 
väga suuri raskusi, siis teistel 
meeskondadel oli omavahel ik-
ka tükk tegemist, et oma pare-
must maksma panna. Nii kogu-
sid kolmas ja neljas koht võrdse 
arvu punkte ning samuti olid 
ühel pulgal ka esimene ja teine 
koht. Määravaks said mängudes 
kogutud punktid, mis jättis Jär-
va-Jaani neljandale kohale ning 
Paidele tuli tubli kolmas koht. 
Poodiumi kõrgemate kohtade ja 
peaauhinnaks oleva laeka nimel 
heitlesid mõlemad Koeru võist-
konnad, olles mõlemad kogu 

turniiri vältel saanud maitsta 
ainult võidurõõmu. Kui nende 
esimene omavaheline geim oli 
väga tasavägine, siis teises män-
gus pani peamiselt veteranidest 
koosnev Koeru võistkond oma 
noorema generatsiooni esinda-
jad ülekaalukalt paika ja võttis 
juba neljandat aastat järjest Su-
velaeka võidulaeka enda val-
dusesse.

Hea meel on selle üle, et 
võistlejatel on jätkuvalt soovi 

turniiril osaleda ning võist-
lejaterivi on uute tulijatega 
pikenemas. Ka pealtvaatajad 
on üha rohkem meie võist-
luspaika üles leidmas. Lisaks 
kõigele on suurenemas ka üri-
tuse toetajate hulk. Siinkohal 
soovin veelkord tänada Mikk 
Kallakmaad Suvelaegas 2019 
ettevalmistamisele ja läbivii-
misele kaasa aitamise eest, Ülle 
Kallakmaad maitsva supi keet-
mise eest, Piret Reinfeldi võr-

kude ja postide laenamise eest, 
Oliver Seiret janu kustutamise 
eest, Kilplastekoda suupäraste 
pirukate eest, Peotelkide Renti 
Järvamaal peavarju ja istumi-
sealuse pakkumise eest ning 
Järva valda, kelle abiga kõik 
eelnev võimalikuks sai.

Loomulikult ei saa tänama-
ta jätta osalejaid, kes kõik on 
Suvelaeka väärilised. Kohtume 
teiega juba järgmisel aastal, sa-
mal ajal ja samas kohas!

Kalle Mäkineni 
maadlusturniir Soomes

Laupäeval toimusid Soomes 
Turku linnas Kalle Mäkineni 
36ndad mälestusvõistlused 
Kreeka-Rooma maadluses. 
Sellest võistlusest võtsid osa ka 
kolm Järva valla vabamaadlejat 
maadlusklubist Järvamaa Ma-
timehed. Arvestades võistluste 

suurt osalejate arvu (194 osale-
jat), saavutasid meie maadlejad 
häid tulemusi. Kennet Künnar-
puu (kadetid -100 kg) 1. koht, 
Timor Arusaar (poisid kuni 13 
a, -48 kg) 5. koht ja Rasmus 
Peets (poisid kuni 10 a, -46 kg) 
1. koht.

Rannamaadlus Riias
Järva valla noormaadlejad 

maadlusklubist Järvamaa Mati-
mehed osalesid 29. augustil Riia 
linna suvepäevade raames toi-
munud rannamaadlusvõistlustel. 

Tulemused:
Rasmus Peets (kuni 10 a)  -46 

kg 1. koht

Timor Arusaar (kuni 14 a) 
-46 kg 1. koht

Kennet Künnarpuu (kuni 16 
a) +80 kg 2. koht

Andri Matrov (kuni 16 a) +80 
kg 4. koht

Brent Bürkland (kuni 16 a) 
-52 kg 6. koht

6. Järva-Jaani Rattaralli 
Järva-Jaanis toimus 25. au-

gustil 6. Järva-Jaani Rattaralli. 
Kokku osales 128 võistlejat.

Esikolmik: 1. Joonas Jõgi 2. 
Kalle Kriit 3. Gert Kivistik. Ko-
haliku klubi Järva-Jaani Ratta- ja 
Suusaklubi kolm parimat esinda-
jat olid Jaanus Linkreim, Aivar 
Lagenõmm ja Mart Laaniste. 

Klubi eestvedajate hinnangul 
õnnestus võistlus hästi ning juba 
oodatakse kõiki huvilisi osalema 
6. oktoobril toimuvale Tamme 
karjääri 3. Rattakrossile. 

Täpsemad 6. Järva-Jaani 
Rattaralli tulemused on leita-
vad: https://my4.raceresult.
com/123427/

Ujujad võistlesid avavees
Viljandis peetud avaveefes-

tivali ühe hinnalisima medali 
võttis vastu koerulane Patrik 
Ruotsalainen, kes saavutas Eesti 
meistrivõistluste viiekilomeetri-
sel ujumisdistantsil juunioride 
arvestuses teise koha. Viiele ki-
lomeetrile ühiselt startinud 22 
võistleja koondarvestuses ujus ta 
end kaheksandaks. Kaks võistle-
jat katkestas.

Järgmisel päeval võisteldi 
avavee kolme kilomeetri uju-

mises, kus peeti ka Eesti meist-
rivõistluste arvestust veteranide 
klassidele. N50 klassis saavutas 
kolmanda koha koerulane Tiia 
Riis, kes ujus avavees välja aja 
1:00.09,9 ning väljus meistri-
võistluste arvestuses 20. kohaga.

Harrastajad said Viljandi ava-
veefestivalil end proovile panna 
ühe kilomeetri ujumises, kus jär-
vajaanilane Eva-Helen Talvik läbis 
1000 meetrit ajaga 19.15,5 ja saavu-
tas naiste klassis kolmanda koha.

Suvelaegas 2019 oli 
tõeliselt suvine 
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Fekaalivedu 
Järvamaal
pütt suurusega 8 t ja 16 t, voolikud kuni 50 m

Tellimine: 527 6087 Valeri
Hunting Grupp OÜ

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

Raiume võsast puhtaks:kraavid, tee- ja põlluääred, lepikud, haavikud jne.
Tel 505 2239

Ostame 
kasvavat ja
ladustatud 

võsa

Reakuulutused

Tel 5565 8919 • amblapuit@gmail.com 
Pikk tn 6, Ambla

Akende, uste ja muude 
puidutoodete valmistamine 

tellimuse peale.

Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56

Tiraaž 4300

Toimetaja Arnika Tegelmann

arnika@aleht.ee

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu viimase 

täisnädala esmaspäevaks.

Puurkaevude ja maasoojus-puuraukude puurimine, 
projekteerimine ning hooldus.
Vee- ja kanalisatsioonitorustiku rajamine, reoveemahutite, 
septikute, biopuhastite, süvaveepumpade ja veefiltrite 
paigaldus ning hooldus.

+372 5569 4310; taavi@puu esi.ee                        puurvesi      rv

www.puurvesi.ee 

MARTEN ARRAS
OLIVER NAARITS

ANNI SAAR
KÄDRILI LEPIK

SÜNDINUD AUGUSTIS 2019: 
(SÜND VORMISTATUD)

UUNO TURBA
OLVI MIKK

ESMA SAAREMETS
AIMI KAJAKAS

SINAIDA KURGANOVA
LILIA MIILIMÄE

MAIE ŠARAI
ELMA KÜTISMAA

VAIKE TAMM
PILLE SÜLD

KOERU AUTO OÜ 

AUTOPESULA TEENUSED:
Vahupesu 

Sise- ja välipesu

Pigipesu 

Vahatamine 

Poleerimine

Väikesed värviparandused.

Hinnad ja teenused leiad

www. koeruauto.ee

Broneering  tel  5559 9393

Koeru Auto OÜ, Tiigi 6, Koeru

Nüüd Koerul 
oma 5-kohaline 

TAKSO
TELLIGE JA SÕITKE

Tel 5303 0415

• SÕIDU-, JA VEOAUTODE, PÕLLUMAJANDUS- 
   JA METSATEHNIKA REMONT

• KEEVITUSTÖÖD
• REHVITÖÖD (sõidu- ja veoautod, traktorid)

Albu, Järva vald •Tel 5198 9888 • Hunting Grupp OÜ

Sõidu- ja veoautode ning traktorite 
rehvivahetustööd, rehvide remont. 

Multilift-kallur, transporttööd,
multilift-konteinerite tellimine, liiva, kruusa, 
killustiku, mulla ja vee vedu, kaevetööd.

Ahula küla, Arvi Rohusaar, tel 501 5908

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllu-
maad. Tel 504 5215, 514 5215,   
info@est-land.ee

Sõiduautode kokkuost. Tuleme ko-
hale üle Eesti. Tel 553 3060. Väga 
kiired tehingud! Raha kohe kätte!

Müüa saetud ja lõhutud kuivi kütte-
puid (30 cm, 40 cm ja 50 cm).    
Tel 504 5632

Müüa tooreid küttepuid (lepp, sanglepp, 
kask, okaspuu). Mõõdud 25-60 cm, vas-
tavalt kliendi soovile.  Tel 501 3862

Igasuguse elektroonika remont, arvu-
tite remont. Täpsem info web.zone.ee/
teleriteremont/  Tel 5810 4539,   Jär-
va-Jaani

Müüa saetud, lõhutud küttepuud! Eri 
pikkused, halumasinateenus.    
Tel 558 4210

Ostan vanaaegseid asju 5555 5527 
vanaaegsedasjad@gmail.com

Rendile anda korvtõstuk Niftiy.  Tõs-
tekõrgus 14 m.  Tel 558 4210

Metsa-ja põllumaa ost Järvamaal.  
Info 510 2224. info@impeerium.ee

Müüa lõhutud küttepuid (pikkus vas-
tavalt soovile, erinevad puuliigid).  
Müüme ka kuiva ja 3 m küttepuud.  
Tel 507 4553

Müüa kuivi kütteklotse. 504 5632

Hoonete soojustamine puistevillaga, 
teostame ka vajalikke eeltöid. Konsul-
tatsioon objektil TASUTA! Puistemees 
OÜ, tel. 501 6689, ken@puistemees.ee

Müüa soodsalt 3-meetriseid kütte-
puid. Tel 507 4553

Metsa korraldamine, hindamine ja nõus-
tamine alates 1993. 516 5071, Aarne 

Ostan sõiduauto või mahtuniversaali, 
ka pisema rikkega vôi ülevaatuseta. 
Tel 5819 0200  autohoov@gmail.com

Pakume tööd klienditeenindajale! 
Rohkem infot katlin@bertberta.ee 
/508 1741

Ostan nii uuemaid kui ka vanemaid 
raamatuid, vinüüle, helikassette ja CD-
plaaate, samuti märke, mänguasju ja 
muid vanu esemeid. Ootan pakkumisi 
üle Eesti. Raha kohe kätte! Konakt: 
5330 7540 või tarvo@atdtrans.ee 

Ostan erinevat vanavara ja värvilist 
metalli. Raha kohe kätte!   
Tel 5880 1920.

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude 
langetamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

Korstnapühkija
Lauri Ilves

tel 5697 9936

AS Väätsa Prügila toodetud kompostile on väljastatud 
SA Taaskasutatavate Materjalide Sertifi tseerimiskeskuse sertifi kaat Nr 5.

Hind 12 eurot tonn (hind sisaldab käibemaksu)
Laadimine E-R 8-17 ja on tasuta

MÜÜGIL 
SERTIFITSEERITUD KOMPOST

Lisainfo: 384 0111, info@prygila.ee, www.prygila.ee

TÖÖKESKKONNA SPETSIALISTI tee-
nused ettevõtetele. Tel. 5105565

Üürida Koerus Väinjärve tee 25-6 
ahiküttega majas teisel korrusel 
ühetoaline korter (köök, tuba ja du-
širuum WC-ga). Tsentraalne vesi ja 
kanalisatsioon, Kontaktisik Guido 
Kraav 5373 7994, e-post: guido-
kraav@mail.ee


